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1. HANKKEEN TAUSTA JA LÄHTÖKOHDAT 

 
Kemijoki oli ennen valjastamistaan Euroopan tuottoisin Lohijoki. Lohi, taimen ja vaellussiika olivat olleet 

vuosituhansien ajan Perämeren, sen rannikon ja Kemijokivarren väestön tärkeimpiä saaliskaloja. Joesta saatiin 

sen parhaina saalisvuosina 1800-luvun alkupuoliskolla lähes 400 tonnia lohta. Tämän vuoksi 1900 –luvun 

alkupuoliskolle mennessä oli vaelluskalojen pyynnistä  muodostunut alueelle merkittävä tulolähde. 
 

Vuonna 1949 esti Isohaaran padon ja vesivoimalaitoksen valmistuminen Kemijokisuuhun vaelluskalojen nousun 

kotijokeensa. Joen vaelluskalakantojen ylläpitämiseksi käynnistettiin kalojen ylisiirto, kuitenkin heikoin 
tuloksin. Vuonna 1951 rakennettiin Isohaaran patoon kalahissi, joka osoittautui myöhemmin kuitenkin 

toimimattomaksi ja minkä vaikutukset tuntuvat vielä tänäkin päivänäkin arvioitaessa Kemi/Ounasjoen 

vaelluskalojen palauttamismahdollisuuksia. 

 
Kemijoen vaelluskalakannat menetettiin ja nykyisin joen kalakantoja hoidetaan pääasiassa vesituomioistuimen 

määräämin ja KHO:n vahvistamin velvoiteistutuksin. Patoaltaille istutettujen kalojen pysyminen istutusalueilla 

on kuitenkin osoittautunut ongelmalliseksi erityisesti Ala-Kemijoella. Alasvaellusta on ilmennyt myös 
Ounasjoella sekä muissa istutuskohteissa. Nykyinen arvokalojen luontainen lisääntyminen Kemi/Ounasjoessa on 

vähäistä lähinnä ympäristömuutoksista  ja voimalaitosten rakentamisesta johtuen. Lisääntymistä tapahtuu 

etupäässä sivujokien latvaosuuksilla ja vain paikallisilla harjus- ja taimenkannoilla. Tätä luontaista lisääntymistä 
voidaan pitää kuitenkin niin vähäisenä, että se turvaa ainoastaan kannan olemassaolon. Lohen puuttuminen 

tuotantoalueiltaan ei ole saanut aikaan tilannetta, missä harjus ja taimen olisivat pystyneet hyödyntämään lohen 

potentiaaliset tuotantoalueet. Taimenen runsaasta alasvaelluksesta johtuen jokialueelle toteutettujen istutusten 

sekä potentiaalisten  tuotantoalueiden hyödyntäminen tehokkaasti ilman kalateitä on osoittautunut  

mahdottomaksi. Merellisen velvoitteenhoidon hyödyntäminen terminaalikalastuksella on myös ongelmallista, 

koska Tornionjoen läheisen sijainnin vuoksi osa Tornionjoen luonnonvaraisesta taimenesta ja lohesta kalastetaan 

Kemijokisuun terminaalikalastusalueella. 
 

Vuonna 1993 valmistui Isohaaraan Kemijoen ensimmäinen kalatie. Kalatie sai osakseen suurta huomiota ja 

käynnisti keskustelun Kemi/Ounasjoen vaelluskalakantojen elvyttämismahdollisuuksista. 
- Kalatien valmistumisen myötä käynnisti Oulun yliopisto kolmivuotisen kalatien seurantaprojektin. Sen 

tavoitteena oli hankkia tietoa suurten vesivoimalaitosten yhteydessä olevan kalatien toimintaan vaikuttavista 

tekijöistä, merkityksestä sekä kalojen käyttäytymisestä kalatiessä. 

- Vuonna 1995 käynnistettiin kalatien seurantaan ja tutkimukseen liittyvä yhteistyö Riista- ja kalatalouden 
tutkimuslaitoksen sekä silloisen Lapin maaseutuelinkeinopiirin kanssa. Kalojen radiotelemetriaseurannan avulla 

selvitettiin Kemijokisuuhun leimautettujen lohien käyttäytymistä Isohaaran kalatien ala- ja yläpuolisilla 

vesialueilla. 
- Vuonna 1996 käynnistyi jälleen uusi hanke, jonka yhtenä tärkeimmistä painopistealueista oli Kemi/Ounasjoen 

luontaisen poikastuotannon käynnistämiseen tähtäävät  ns. elvytysistutukset. Hanke sai nimekseen Nousukas 

Kemijokeen projekti. Muiksi merkittäviksi tavoitteiksi projektille asetettiin Isohaaran kalatien 

toimintaedellytysten parantaminen sekä luonnon oman poikastuotannon mahdollisimman tehokas 
hyödyntäminen. Projekti teki tavoitteidensa mukaisesti Keminmaan kalatien toiminnan parantamiseksi 

muutosesityksiä, jotka myöhemmin hyväksyttiin ja toteutettiin. Kolmivuotisen Nousukas projektin aikana 

käynnistyivät myös Kemi/Ounasjoella elvytysistutukset. 
- Vuonna 1999 käynnistettiin ”Nousukkaalle” jatkoprojekti Lohijokiprojekti, joka toteutti Nousukas projektin 

esittämät kalatien muutos- ja kehittämisesitykset. Projekti jatkoi myös Nousukas projektin käynnistämiä 

Kemi/Ounasjoen elvytysistutuksia. Lisäksi Lohijokiprojekti hankki tietoa sekä käytännön kokemusta luontaisen 
poikastuotannon käynnistämiseen liittyvistä toimenpiteistä ja ongelmista suorittamalla mäti- ja poikasistutuksia 

eri sähkökalastus- ja seurantakohteissa. 

- Kemi/Ounasjoen vaelluskalakantojen elvyttämiseksi suoritetut istutukset käynnistettiin vuonna 1997 ja siitä asti 

istutuksia on jatkettu keskeytyksettä.  
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2. KEMIJOEN KALATALOUDEN JA MONINAISKÄYTÖN KEHITTÄMISOHJELMA 2000 - 2006 
 

Lapin TE-keskuksen kalatalousyksikön kehittämisohjelman laatiminen käynnistettiin työvoimahallinnon 

rahoituksen turvin joulukuussa 1998. Lapin liitto kytkeytyi hankkeeseen alkuvuodesta 1999. Kehittämisohjelma 

vuosille 2000 – 2006 laadittiin Suomen tavoite 6-ohjelman EAKR rahoituksella. Vaelluskalojen 

palauttamishankkeesta Kemi/Ounasjokeen muodostui silloin osa Kemijoen kalatalouden ja moninaiskäytön 

kehittämisohjelma ja sen nimeksi muodostui ”VA-PA.” 

 
Hankkeen tavoitteena on rakentaa kalatiet vuoteen 2008 mennessä alisen Kemijoen viiteen voimalaitokseen sekä 

luoda elvytysistutusten avulla joessa luontaisesti lisääntyvä lohikanta, joka avaa tulevaisuudessa 

kalastusmatkailulle realistiset kehittymisedellytykset. Suunnitelman mukaan hankkeen kokonaiskustannukset 

muodostuivat 34,8  miljoonaksi markaksi. 

 

 

2.1 Vaelluskalojen palauttamishankkeen eteneminen 

 

Lapin alueen asutushistorian alkuhämärästä asti Kemijoki on ollut keskeinen kehityksen ja elämän lähde. 

Voimalaitosten rakentaminen on ollut merkittävä luonnonolosuhteisiin sekä jokivarren elämisen edellytyksiin 

vaikuttanut toimenpide, joka on muuttanut luonnonolosuhteita ja jolla on ollut vaikutusta myös jokivarren 
kehitysedellytyksiin. Muutokset eivät ole näkyneet pelkästään vesistöjen ravintoketjussa, vaelluskalojen nousun 

estymisenä tai fyysisinä voimalaitosrakennuksina jokivarressa.  Nämä muutokset ovat vaikuttaneet koko 

jokivarren ympäristöön, sen imagoon sekä sitä kautta ihmisten henkiseen hyvinvointiin. 
 

Viime vuosina on kalastusmatkailusta muodostunut  Perämereen laskevien Simo- ja Torniojokivarren kuntien 

merkittävä tulonlähde. Kemijoella  sen kalatalouden nykytilanne ei ole pystynyt pitämään yllä riittävää 
saalisvarmuutta, jolla Kemi/Ounasjoen kalastusmatkailu olisi kehittynyt naapurikuntien esimerkin mukaisesti. 

 

 

Maakunnan yhteistyöryhmän päätös (28.2.2001) 
 

-Maakunnan  yhteistyöryhmä piti päätöksessään vaelluskalahanketta tärkeänä ja kannatettavana. Yhteistyöryhmä 

esitti, että Lapin alueviranomaiset, erityisesti Lapin ympäristökeskus ja Lapin TE-keskuksen kalatalousyksikkö, 
toimivat aktiivisesti hankkeen edistämiseksi ja etsivät yhdessä sidosryhmien kanssa vaiheittaisen mallin 

hankkeen toteuttamiseksi. Koska hanke on varsin mittava, tulisi valmistelutyön valmistua ripeästi niin, että 

hanke voitaisiin kokonaisuudessaan toteuttaa tavoite 1-ohjelman toteutusaikana. Ensivaiheessa Lapin 

ympäristökeskus järjestää kokouksen, jossa sovitaan esiselvittelyhankkeen valmistelusta. Sen avulla selvitetään 
kalaporrashankkeen juridiset ja käytännön edellytykset. Jos edellytykset ovat olemassa, valmistellaan 

asteittain etenevä projekti, jonka lopputuloksena saadaan lohi nousemaan Ounasjokeen.  
 

-Lapin ympäristökeskus käynnisti Kemi/Ounasjoen vaelluskalojen palauttamisen vaikutuksia selvittelevän 

projektin kesällä 2001. Esiselvitysprojektin on määrä valmistua 31.03.2002 mennessä, minkä jälkeen 

käynnistetään, mikäli edellytykset on olemassa, Maakunnan yhteistyöryhmän päätöksen mukaisesti 
vaelluskalojen palauttamishanke ”VA-PA”. 

 

-Esiselvityshankkeen tavoitteena on tuottaa objektiivista tietoa Kemijoen kalateiden rakentamista koskevan 

päätöksen teon pohjaksi. Hanke jakaantuu kolmeen osioon: biologisen (kalatalous), juridisten ja sosiaalisten 
vaikutusten ja edellytysten selvittämiseen. 
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                Seminaarin järjestäminen 

 

Suomessa ja etenkin Lapin läänissä usko vaelluskalojen palauttamismahdollisuuksiin on ristiriitainen. Ristiriitoja 
on omiaan lisäämään sekin , että vaelluskalojen palauttamisen päätöksenteon pohjaksi laaditut laskelmat ja 

lausunnot pohjautuvat pitkälti erilaisiin arvostuksiin ja  kalataloudellisiin arvioihin, joiden perusteella 

pelkästään tosiasioihin perustuva päätöksenteko on vaikeaa milteipä mahdotonta. Lisäksi vaelluskalojen 

luontainen  käyttäytyminen ja käyttäytymiseen vaikuttavat tekijät, jotka vaativat erityistietämystä,  eivät ole 
luonnollisestikaan  kaikille asianosaisille selviä.   

 

Edellä mainitut seikat vaikeuttavat  kalatiehankkeen hyödyn arviointia sekä viime kädessä hankkeen 
rahoituksesta päättämistä. Jotta tulevat päätökset asian tiimoilta perustuisivat olemassa olevan tiedon 

mahdollisimman tehokkaaseen hyödyntämiseen, on vaelluskalojen palauttamista edistämään perustettu yhdistys 

Lohijokitiimi Ry. Tiimi otti tavoitteekseen järjestää Kemi/Ounasjoen kalatieseminaarin. Seminaarin 

tavoitteena oli täydentää esiselvityshankkeen antamaa informaatiota eri puolilta maailmaa hankitulla jo 

olemassa olevalla kokemusperäisellä tiedolla   
  

 Seminaarissa jaettiin informaatiota, niin kansallisista kuin kansainvälistä kalavarojen kestävään käyttöön 
tähtäävistä tavoiteohjelmien, sopimusten tavoitteista. Lisäksi tilaisuudessa kerrottiin kalateiden toiminta 

edellytyksistä sekä vaelluskalojen palauttamiseen liittyvistä kokemusperäisistä tiedoista, joita on syntynyt, kun 

vaelluskalojen palauttamiseen on ryhdytty Ruotsissa, Venäjällä, Kanadassa ja USA:ssa. Informaatiota jaettiin  
ensisijassa kutsuvieraille, joita olivat jokivarren osakaskuntien ja kalastusalueiden osakkaat, kuntien, Lapin 

ympäristökeskuksen, Lapin TE-keskuksen, Lapin liiton, Voimayhtiöiden  sekä eri yhdistysten edustajat. 

(ammattikalastajat, urheilukalastusseurat, Lapin Luonnonsuojelupiiri, Lapin kalamiespiiri). Osa seminaarin  

paikoista varattiin asiasta kiinnostuneille osanottajille. Seminaari järjestettiin kaksipäiväisenä tapahtumana 
yhteistyössä Lapin Ympäristökeskuksen kanssa. Tilaisuuksista Kemi/Ounasjoen kansainvälisen 

kalatieseminaarin järjesti Lohijokitiimi Ry ja toisen päivän tilaisuudessa, jossa julkaistiin vaelluskalojen 

palauttamisen vaikutuksia selvittelevän projektin loppuraportti. järjesti Lapin Ympäristökeskus. 

 

 

 3. LOHIJOKITIIMI Ry 
    

Lohijokitiimi- nimisen yhdistyksen perustivat 29.3.2001 Enontekiö, Kittilä, Rovaniemen mlk, Tervola, 

Keminmaa, Kemi ja Rovaniemen kaupunki, Ala-, Keski-Kemijoen, Ounasjoen ja Enontekiön kalastusalueet sekä 

Metsähallitus/Villi Pohjola. Tavoitteiltaan yhdistys on yleishyödyllinen ja perustettu ensisijaisesti toteuttamaan 
ja hallinnoimaan  Kemi/Ounasjoen vaelluskalojen palauttamiseen liittyviä hankkeita. 

 

Yhdistyksen hallituksen jäsenet: 

 

Puheenjohtaja Eero Yliniemi ,Ala-Kemijoen kalastusalue 

Varapuheenjohtaja Risto Similä, Ounasjoen kalastusalue  

Sihteeri / Toiminnanohjaaja Jukka Viitala 
 

Kemin kaupunki,  Matti Kurkela   Ounasjoen kal.alue,  Risto Similä 

Keski-Kemijoen kal.alue, Jouni Pulkamo  Rovaniemen mlk,  Matti Ylijääskö 
Keminmaan kunta,  Aapo Mäenpää  Rovaniemen kaupunki,  Pekka Lemmetty 

Ala-Kemijoen kal.alue,  Eero Yliniemi Kittilän kunta, Lauri Kurula 

Tervolan kunta,  Aarno Kössö  Enontekiön kunta,  Veikko Ylitalo 

 

Asiantuntija jäsenet:  Lapin TE-keskus kalatalousyksikkö 

     Olli Tuunainen 

                Kartio Yhtiöt Hannu Lappalainen 
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4. TILAISUUDEN RAHOITUS 

  

Hanke rahoitettiin Leader + rahastosta Lapin työvoima- ja elinkeinokeskus päätöksellä     (6506)  yhteensä 

4.821,79 euroa (28 689,65 mk). 

 

Avustus myönnettiin vuoden 2002 talousarvion myöntövaltuuskiintiöstä seuraavasti: momentilla 30.14.61 
(Euroopan maatalouden ohjaus- ja tukirahaston osallistuminen maaseudun kehittämiseen) 3.014,94 euroa ja 

momentilla 30.14.62 (Valtion rahoitusosuus EU:n osaksi rahoittamasta maaseudun kehittämisestä) 1.806,85 

euroa. 
 

Hankkeen hyväksytyt kustannukset ovat yhteensä 19. 484,92 euroa  
 

Julkisen rahoituksen osuus hankkeen hyväksytystä kustannusarviosta on 30,95% eli enintään 6.029,88 euroa. 
Siitä EU:n rahoitusosuus on 50,00% eli enintään 3.014,94 euroa. 

Valtion rahoitusosuus on 29,97 % eli enintään 1.806,85 euroa. 

Kuntien rahoitusosuus on 20,04 % eli enintään 1.208,09 euroa 
Muu julkinen rahoitusosuus on 0,00% eli  enintään 0,00 euroa 

 

Yksityinen rahoitusosuus hankkeen hyväksytystä kokonaisrahoituksesta on 69,05 % eli enintään 

13.455,04 euroa. 
 

Yksityisen rahoituksen rahallisesta osuudesta vastasi Lohijokitiimi sekä yhdistystämme sponsoroineet yritykset: 

Kartio-Yhtiöt, Turku. Metso Oyj, Helsinki. Lappset Oy, Rovaniemi. KPMG Wideri Oy Ab, Turku. 
Hankerahoituksen ulkopuolelle jääneet kahvituskulut noin 1500 euroa katettiin Rovaniemen kaupungin ja 

Rovaniemen maalaiskunnan rahoituksella. 
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 5. SEMINAARIOHJELMA 

 

Paikka: Rovaniemen Arktikum/Polarium Aika: 13.03.2002  klo 08.30-16.15 
Tilaisuuden puheenjohtaja Eero Yliniemi, Lohijokitiimi Ry  

 

Ohjelma 
 

08.30-09.0 Kahvi 

 
       09.00-09.20 Maaherra Hannele Pokka Tilaisuuden avaus ja                                                                                             

 Lapin lääninhallitus yhdistyksen toimintaa tukeneiden     yritysten 

muistaminen 

 09.20-09.40  Erkki Huttula Vaelluskalojen palauttamishanke 
 Kemijoki Oy  voimayhtiön näkökulmasta 

 

 09.40-10.00  Olli Tuunainen  Kalatiehankkeiden historiaa  
   Lapin TE-keskus, kalatalous           Kemijoella  

 

 10.00-10.20 Östen Karlström Kalatiet Pohjois-Ruotsin  

  Fiskeriverket Ruotsi vaelluskalakantojen elvyttäjinä  
 

 10.20-10.50 Jari Luukkonen                         Kansainväliset suojelusopimukset  

  WWF Maailman luonnon-                 ja niiden velvoitteet Suomelle 
  säätiö   

 

 10.50-11.10 Maa- ja Metsätalousministerin          VA-PA hanke MMM 
  Roni Selen näkökulmasta 

 

 11.10-12.10               Lounastauko 
 
 12.10-12.30 Ympäristöministerin/ VA-PA hanke YM 

  Lapin YMP-keskus Taina Kojola       näkökulmasta 

 
 12.30-12.50 Anne Laine Kalatiet ja niiden toiminnan 

  Oulun Yliopisto  edellytykset 

 

 12.50-13.20 Jaakko Erkinaro                                 Kokemuksia Tulomajoen  
  Riista-ja kalatalouden                         kalatiehankkeesta 

  tutkimuslaitos 

  
 13.20-14.10 Chris Katopodis, Kalatien sisäänkäynnin sijoittaminen 

  Freshwater Institute,                           sekä kalatien toiminnan edellytykset 

  Kanada 
               

 14.10-14.50 Kahvi 

  

 14.50-15.40 John Williams  
  National Marine Fisheries Nouseeko lohi useamman kuin yhden 

  Service, Northwest Fisheries             kalatien? Kokemuksia Kolumbiajoelta 

  Science Center, USA  
   

 15.40-16.15 Eero Yliniemi Loppukeskustelu ja yhteenveto 

  Seminaarin puheenjohtaja/                 
 Lohijokitiimi 

 

 Seminaariohjelma toteutui edellä esitetyn ohjelman mukaisesti  kaikilta muilta osin paitsi 

 Ympäristöministerin puheenvuoron osalta, koska ministeriön puheenvuoron pitäjäksi kaavailtu henkilö sairastui. 
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6. TILAISUUDEN AVAUS 
 
 

 

 
 

Maaherra Hannele Pokka 

 

Aikoinaan Kemijoki oli Euroopan tärkein lohijoki. Myös Tornionjoella ja Simojoella kalastus oli paikalliselle 

väestölle tärkeä tulonlaji. Vielä ennen viime sotia lohenkalastus Suomessa jakaantui siten, että yli 60 prosenttia 

lohesta otettiin joki- ja jokisuun pyynnillä. Merikalastuksen osuudeksi jäi vajaa kolmekymmentä prosenttia. 

Tämä merikalastus oli perinteistä rannikkokalastusta. Sotavuosien jälkeenkin lohi otettiin jokikalastuksella, kun 

meri oli miinoitettu eikä siellä voinut pyytää. Tilanne muuttui ratkaisevasti, kun pohjoisen suuret joet 

valjastettiin sähköntuotantoon ja lohen pääsy kotivesille estettiin. Voimatalousrakentamisen myötä suurin osa 

Pohjanmaan, Perä-Pohjolan ja Lapin lohijoista tuhottiin.  

 

Tornion-, Muonion-, ja Simojoki ovat kuitenkin säilyneet luonnontilaisena. Periaatteessa kaikki edellytykset 

sille, että vesistöt olisivat säilyneet hyvinä lohivesinä olivat olleet olemassa. 1980-luvun alkupuolelta lähtien 

voimayhtiöt ovat olleet velvoitettuja istuttamaan lohta Kemijoen voimataloushaittojen kompensoimisesta. Myös 

muualla Pohjois-Pohjanmaalla ja Lapissa kalatalousvelvoitteet saatettiin ajan tasalle. Olisi luullut, että lohta olisi 

ollut jo 1980-luvun lopulla ennätysmäärä pyrkimässä vapaisiin vesiin. Toisin kuitenkin kävi. 

 

Ratkaiseva muutos tapahtui 1970-luvulla ja erityisesti 1980-luvulla, kun lohen avomeripyyntiä alettiin 

edistämään myös valtiovallan tuella. Lohen meripyynnissä otettiin käyttöön ajoverkot ja muut 

valtamerikalastuksessa tutut välineet. Seurauksena oli meripyynnin nopea kasvu ja lohikantojen romahtaminen 

kutujoissa, kun lohi pyydettiin merellä pois. 1990-luvulle tultaessa Itämeren lohesta valtaosa pyydettiin jo 

Tanskan salmissa ja Ahvenanmaalla, loput Selkämerellä ja eteläisellä Suomenlahdella. Vain murto-osa, 

muutama prosentti pääsi Tornion ja Simojokisuille saakka. Samanaikaisesti kalataudit verottavat 

luonnonlohikantoja siten, että luonnonlohta oli uhkaamassa sukupuuttoon kuoleminen. 

Kun lohen meripyynnin rajoituksiin ryhdyttiin joitakin vuosia sitten, toimenpiteisiin ei ruvettu hetkeäkään liian 

aikaisen. Luultavasti rajoituksiakin enemmän meripyynnin vähenemiseen on vaikuttanut luonnonlohen hinta. 

Norjan kassikasvatuslohen vallattua lohen kaupalliset markkinat, ammattimainen lohen merikalastus on käynyt 

kannattamattomaksi. Tällä on ollut vaikutusta niin Jäämereen laskevien ja Pohjanlahden rannikon luonnonjokien 

lohikannoille. 

 

Marraskuussa 1979 uutena, vastavalittuna kansanedustajana sain olla mukana tukemassa Kemijoen 

karvalakkilähetystön toimintaa, jonka tuloksena vallattiin oikeusministeriö ja saatiin aikaan poikkeuslait , joilla 
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Kemijoen tuolloin jo kolmekymmentä vuotta eri oikeusasteissa venyneet kalakorvaukset saatiin maksettua. 

Vaadittiin myös kalatietä, jota Kemijokeen ei ollut rakennettu. 

 

Kemijoella ei ole unohdettu kalatievelvoitteen laiminlyömistä. Kun Kemijoen ensimmäinen voimalaitos 

Isohaaraan valmistui heti sodan jälkeen, kalatie jätettiin rakentamatta syistä, jotka lienevät olleet senaikaisten 

päättäjien tiedossa.  Kalatie jätettiin tekemättä ilmeisen tietoisena päätöksen vaikutuksista. Vaikka tuohon aikaan 

väitettiin kiivaasti, ettei toimivaa kalatietä voitu Kemijokeen tehdä, tällaiset puheet eivät perustuneet tosiasioihin. 

Maailmalla oli tuohonkin aikaan runsaasti toimivia kalateitä. Malleja rakentamiseen ei olisi tarvinnut kaukaa 

hakea. Vaatimuksia kalateiden rakentamisesta toki esitettiin, mutta viranomaiset ja voimayhtiöt vastustivat niitä 

eri perusteilla. Kun kalatien rakentamista koskeva vaatimus ensimmäisen kerran pääsi tuomioistuimeen, elettiin 

jo 1960-luvun puoliväliä. Silloin annettiin Pohjois-Suomen vesioikeudessa päätös, jolla Isohaaran 

voimalaitokseen annettiin virallinen oikeuden lupa. Itse voimalaitos oli rakennettu jo aikoja sitten ja ollut 

käytössä jo yli kaksikymmentä vuotta.  Tuomioistuimen oli helppo hylätä vaatimus vetoamalla jo kuluneeseen 

aikaan.  

 

Aika onkin ollut yksi tärkeä tekijä, sillä jo 1960-luvulla laskettiin, että alkuperäinen Kemijoen lohi oli kuollut 

sukupuuttoon. Ei ollut enää lohta, jolla olisi nousuvietti päästä Kemijokeen. Tämäkään ei ole lannistanut 

jokivartisia, vaan kalateiden rakentamiseen on aina uudestaan palattu. 

 

Vuonna 1991 kalatieasialle saatiin pää auki. Maa- ja metsätalousministeriö eläinlääkintäosastonsa vastustuksesta 

huolimatta antoi luvan Isohaaran kalatien rakentamiseen. Ja se rakennettiin. Tosin hakijana oli Keminmaan 

kunta, eikä Pohjolan Voima. Voimayhtiön panos oli siinä, ettei se enää vastustanut hanketta. 

Suurin toivein jäätiin odottamaan, nousisiko lohi uutta väylää pitkin. Ensimmäisinä kesinä suuret joukot 

paikkakuntalaisia kokoontui hartaana kalatiehen rakennetun ikkunan äärelle tuijottamaan, mitä sieltä näkyi. 

Toisinaan näkyi suutaan aukovan taimenen pää. Monesti ei mitään. Itsekin vierailin ahkerasti Isohaarassa. Eniten 

minua hämmästytti se verkkojen paljous, millä koko kalatie oli piiritetty. Kalatien puuhamiehet sanoivat, ettei 

asialle voinut kerrassaan mitään: asia oli paikallisen kalastuskunnan määrättävissä. Jäi vain miettimään, että 

täytyi olla melkoisen juonikko lohi, jos onnistui sellaisen verkkomiinoituksen läpi kalatielle uimaan.  

 

Kuten on tiedossa Isohaaran kalatie on sinänsä osoittautunut toimivaksi, mutta kaloja sen kautta ei ole noussut 

niin paljon kuin alun perin otaksuttiin. 

 

Kaikista vastoinkäymisistä huolimatta olen sitä mieltä, että kalateiden rakentamista tulisi ilman muuta jatkaa 

Kemijoessa. Vasta sitten kun kalan nousulle on pidempi reitti kuin nykyinen merestä Taivalkosken altaaseen, 

voitaisiin johtopäätöksiä tehdä. 

Ylipäänsä rakennetun Kemijoen tila erityisesti alisen Kemijoen osalta on surullinen. Voimalaitosaltaille ei ole 

onnistuttu löytämään sellaista kalalajia, joka niissä viihtyisi. Kirjolohta toki pyydetään, kun se ensiksi sinne 
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keväällä istutetaan. Parempi sekin tietenkin on kuin ei mitään, mutta ei tämä nykyinen Kemijoen kalasto 

tosiaankaan hääppöiseltä vaikuta. 

 

Ounasjoki on luonnontilainen joki. Toki aikoinaan lohi on päässyt nousemaan Ounasjokeenkin, mutta joen 

koski- ja virtapaikoissa viihtyvät myös muut paikalliset kalalajit. Vaikka Ounasjoen yläjuoksulla käytännössä 

eletään pitkälle matkailusta, kesäajan vapaata virtaa ei ole päästy hyödyntämään. Ounasjoen kalastuksen ja 
kalastusmatkailun kehittämiseksi voitaisiin tehdä varmasti paljon enemmän. 

 

 

7. LOHIJOKITIIN TOIMINTAA TUKENEIDEN YRITYSTEN MUISTAMINEN 

 

7.1 Lohijokimitali 

 
Lohijokitiimi otti tavoitteekseen palkita Lohijokimitalilla vuosittain Kemi/Ounasjoen vaelluskalojen 

palauttamista ansiokkaasti tukeneet organisaatiot tai henkilöt. Mitali on muisto sen saajalle osallistumisesta 

Kemi/Ounasjoen vaelluskalakantojen palauttamiseen. Tulevaisuudessa yhdistyksemme toisena tavoitteena  on 
järjestää vuosittain tilaisuus, jossa yhteen vedetään vaelluskalojen palauttamisprojektin  eteneminen sekä 

käydään avointa keskustelua projektin toteutuksessa ilmenneistä ongelmista sekä muista alueen 

kalataloudellisista hankkeista. 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

   

 

7.2 Mitalin saajat vuonna 2002 
 

Mitalissa sen A-puoli kuvaa lohien nousua kosken pyörteissä, niiden ponnistellessa kutusijojaan kohti, mitä 
kuvaa mitalin keskellä oleva reikä. Pyörteen reunalle kaiverrettu vuosiluku 2002. 

 

Mitalin B-puoli kuvaa veden pyörteitä lohiportaissa kohti mitalin keskellä olevaa reikää, joka kuvaa viimeisen 
portaan vapauttavaa aukkoa, jossa lohi pääsee kahleistaan  ja jatkaa matkaansa vapaassa joessa.  

Päällä kaiverrus PRO SALMO SALAR LOHIJOKI. Mitalin reuna on voimakkaasti uurrettu kuvaamaan kosken 

pyörteitten voimaa ja symboloi myös perhovavan kelaa.  

 
Mitalin saajat: 

-  WWF/Maailman luonnonsuojelusäätiö   - Lappset Oy/toimitusjohtaja  

   suojelupäällikkö Jari Luukkonen, Helsinki    Juhani Kangas, Rovaniemi 
    

- Kartio-Yhtiöt/toimitusjohtaja  - KPMG Wideri Oy Ab/toimialajohtaja  

  Hannu Lappalainen     KHT Esa Kailiala, Turku 

   
- Metso Oyj/Jukka Seppälä, Helsinki 
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Mitalin suunnitteli kuvanveistäjä  Jarkko Roth. Taitelijalla on noin kaksikymmentä kotimaan  kokoelmaa. Hänet 
on palkittu useissa kotimaisissa veistoskilpailuissa (15), joista mainittavimmat lunastus Valtiovarainministeriön 

juhlarahan suunnittelukilpailussa ”50 rauhan vuotta” 1995. 1. Palkinto Valtiovarainministeriön Eurokolikkojen 

suunnittelukilpailussa 1997. Julkiset teokset Espoossa, Turussa, Uudessakaupungissa, Helsingissä, Tampereella 

ja Salossa. 
 

Ulkomaiset kokoelmat Ruotsissa, Norjassa, Tanskassa, Ranskassa, Italiassa ja Yhdysvalloissa. Kunniamaininta 

XVIII FID EM-mitalikilpailussa 1979 Lissabon, Kultamitali Ravennan V:ssä kv, biennaalissa 1981, Italia, 
Kunniamaininta Ravennan VI:ssa biennaalissa 1983, Italia 

 

Mitalin toteutus: -  Valtion rahapaja 

- valmistusmateriaali pronssi 
- halkaisija 78 mm 

- vahvuus 35 mm 
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               8. VAELLUSKALOJEN PALAUTTAMISHANKE KEMIJOKI OY:N NÄKÖKULMASTA 

 

 Erkki Huttula Kemijoki Oy   

                                  
Hyvät seminaarin osanottajat. 
 

Voimayhtiöiden kalanhoitovelvoite Kemijoella perustuu korkeimman hallinto-oikeuden 30.5.1980 antamaan 

päätökseen. Tuohon aikaan yleinen suuntaus kalatalousvelvoitteiden määräämisessä oli ns. toimenpidevelvoite, 

joka lähes poikkeuksetta tarkoitti istutusvelvoitetta; näin Kemijoellakin. 
 

Kalatalousvelvoitteiden määräämisessä oikeusistuin katsoi, että jokialueella lohen menetystä ei voida korvata 

esim. minkään muun lajin istutuksilla, koska jokialueen ravintovarat eivät siihen riitä. Tästä syystä lohi 
määrättiin korvattavaksi kertakaikkisesti rahalla. Jokialueella mereisen vaellussiian menetys määrättiin 

korvattavaksi sisävesisiian istutuksilla ja meritaimenen menetys järvitaimenen istutuksilla. Lisäksi 

paikalliskalastolle aiheutuneiden vahinkojen korvaamiseksi määrättiin harjuksen tai vaihtoehtoisesti siian 

istutusvelvoite.  
 

Päätöksen mukaan istutetaan vuosittain merialueelle:  

 

 615 000 lohen vaelluspoikasta 

 90 000 meritaimen vaelluspoikasta 

 3 100 000 vaellussiian poikasta 
 

ja vastaavasti jokialueelle: 

 

 2 100 000 sisävesisiian poikasta 

 200 000 harjusta/siikaa 

 60 000 järvitaimenta 
 

Lisäksi velvoite sisältää määräykset nahkiaisen ylisiirrosta Isohaaran padolla sekä istutustoimenpiteiden 

tarkkailusta. Kalatalousvelvoitteen aiheuttamat kustannukset yhtiölle ovat noin 1,68 milj. € (10 milj. mk) 

vuodessa. 
 

Velvoitepäätös antaa myös mahdollisuuden tarkistaa istutusvelvoitetta kalalajien tai niiden koon ja määrän 

suhteen siten, että velvoitteen kokonaisarvo ei muutu. Näin on esim. Keski- ja Ala-Kemijoella tehtykin, jossa 
heikkotuottoisiksi osoittautuneita siikaistutuksia on korvattu kirjolohi-istutuksin ja taimenen istukaskokoa on 

kasvatettu. Velvoitteen muutoksilla on saatu positiivisia tuloksia, vuoden 2000 kalastusta koskeneen tiedustelun 

mukaan velvoiteistutuslajit käsittivät Kemijoen alaosan voimalaitosaltailla yhteensä noin 30 % kokonaissaaliista. 
Samalla esimerkiksi vapapyynnin taimensaalis kalassakäyntikertaa kohti on useilla voimalaitosaltailla jo samaa 

tasoa tai suurempi kuin esimerkiksi Ounasjoella, kirjolohesta puhumattakaan. Tiedustelun mielipidekysymysten 

vastausten perusteella kalastajat olivat varsin tyytyväisiä nykyiseen velvoitehoitoon. 

 
Nykyisen velvoitteen sisältö ei ole yhtiölle kuitenkaan itsetarkoitus ja sitä voidaan muuttaa, jos se todetaan 

epätarkoituksenmukaiseksi. Kaikki vesilain tuntemat kalatalousvelvoitteet – kalatiet mukaan lukien - ovat 

periaatteessa mahdollisia, kunhan kustannuksia ei merkittävästi lisätä. Todettakoon tässä yhteydessä, että 
kalatalousvelvoitetta määrättäessä yhtiön alkuperäinen vaatimus oli maksuvelvoitteen – ei toimenpide- ts. 

istutusvelvoitteen asettaminen. Kalatiehankkeen toteuttamisen kannalta maksuvelvoite olisi ollut huomattavasti 

yksinkertaisempi. 
 

Käsitys siitä, että Kemijoki Oy vastustaisi kalateiden rakentamista periaatteesta, tuntuu juurtuneen 

hämmästyttävän syvään – viittaan tässä vaikkapa TV-2:n viime sunnuntain Ympäristöuutisten juttuun 

Lohijokitiimin vierailusta Eduskunnassa. Tuota epäluuloa ei tunnu poistavan sekään tosiasia, että yhtiö on 
päätöksellään sitoutunut juoksuttamaan mahdollisiin kalateihin kolmen kesäkuukauden ajan korvauksetta vettä 1 

m3/s, eli siis toisin kuin Isohaarassa, missä kalatiehen johdettavasta vedestä peritään maksu. Kemijoki Oy on 

myös tytäryhtiönsä Lieksanjoen Voima Oy:n kautta mukana ”Pielisen järvilohi Lieksanjokeen” –hankkeessa, 
jonka perimmäisenä tarkoituksena on mahdollistaa Pielisen järvilohen kutunousu ohi Lieksanjoen kahden 

voimalaitoksen. Lisäksi yhtiö on jo 1980-luvulla teettänyt suunnitelmia Kemijoen kalateitä silmälläpitäen. 



 13 

Yhtiössä on myös poikkeuksellisen laaja-alaista osaamista vesirakennustekniikasta vesistömallintamisen kautta 

kala-alaan. 

 
Lohen palauttaminen Kemi- ja Ounasjokeen on monella tapaa kiehtova ajatus. Se on sitä osaltaan myös 

vesivoimayhtiön kannalta, ovathan vesivoimarakentamisen merkittävimmät haitalliset ympäristövaikutukset 

liittyneet perinteisesti vaelluskalakysymyksiin. Luontaisesti lisääntyvä Atlanninlohi ja vesivoimatuotanto eivät 
ole vastaavissa olosuhteissa kohdanneet toisiaan menestyksekkäästi toistaiseksi missään päin maailmaa. 

Kemijoen tapauksessa olisikin epärehellistä väittää, että lohen palauttaminen on pelkästään periaatekysymys. 

Voimatalouden tarpeisiin valjastettu joki asettaa omat reunaehtonsa, jotka on hyväksyttävä – halusi tai ei. 
 

Samaan hengenvetoon kun mietitään mitä kalateillä on Kemijoella saavutettavissa on kuitenkin kysyttävä mitä 

niiden myötä mahdollisesti menetetään ja mitä uusia vaatimuksia ne tuovat mukanaan? Kemijoen 

kalatiehankkeen esiselvitykset, joita tässä salissa huomenna esitellään, ovat osoittaneet oikeiksi 
ennakkokäsitykset siitä, että kalatiehanke on erittäin monitahoinen ja –mutkainen kysymys, joka sisältää myös 

paljon epävarmuustekijöitä. Koska näihin asioihin palataan tarkemmin huomenna, tyydyn tässä yhteydessä 

esittämään mielenkiinnon herättämiseksi vain muutamia kysymyksiä: 
 

 Millaiset ovat kalateiden yleiset kalabiologiset toimintaedellytykset Kemijoen kaltaisessa      rakennetussa 

joessa? 

 Millaisia tappioita voimalaitosaltaiden vahvat petokalakannat aiheuttavat vaelluspoikasille? 

 Kuinka pitkään kesäaikaista kalastusta joudutaan Kemijokisuulla, Ala-Kemijoella ja Ounasjoella 

rajoittamaan? 

 Kuinka kalastuksen valvonta järjestetään? 

 Kuka kantaa vastuun mahdollisten kalatautien leviämisestä? 

 Miten mittavia tuki-istutuksia tarvitaan? 

 Mitä vaikutuksia kalatiehankkeella on Kemijoen nykyisen kalatalousvelvoitteen sisältöön ja 
hyödynnettävyyteen? 

 

Yhtiön kannalta yksi kaikkein keskeisimpiä kysymyksiä on kalatautiriskin lisääntyminen. Ossauskosken 

kalanviljelylaitos Tervolassa tuottaa alkukasvatuksessa lähes koko Kemijoen lohi- ja meritaimen velvoitteen 
poikasmateriaalin. Vaikka riski on arvioitu vähäiseksi, se on kuitenkin olemassa ja kaikkien osapuolten on se 

syytä tunnistaa ja tunnustaa. Vakavien kalatautien leviäminen ei Suomessakaan ole lopulta kuin ajan kysymys, 

sen osoittavat viime vuosina tavatut kalatautitapaukset Etelä-Suomesta. 
 

Kalatiehanke ei saisi myöskään heikentää nykyisen kalatalousvelvoitteen toimivuutta. Velvoitteesta 

vastuullisena Kemijoki Oy:ssä tunnetaan myös moraalista vastuuta siitä, miten ja millaista tulosta velvoitteen 

hoitoon käytetyt varat tuottavat. Jos kalatiet päätetään rakentaa, hankkeen ja sen mukanaan tuomien toteutus- ja 
vastuusuhteiden tulee olla yksiselitteisen selkeitä. Kalatiehankkeen toteuttajana tulee olla sellainen taho, jolle 

vastuu voidaan käytännössä asettaa. Kalateiden luvanhaltija vastaa vesilain säännösten mukaan hankkeesta ja 

siitä aiheutuvista seurauksista. Kalateiden rakentamisen jälkeen täytyy jonkun myös kantaa niiden 
kunnossapitovastuu. 

 

Kemijoki Oy:n käsityksen mukaan on itsestään selvää, että kalateiden rakentamisen lupahakemukset edellyttävät 
vesilain mukaisten mittavien selvitysten ohella myös ympäristövaikutusten arvioinnin YVA-lainsäädännön 

mukaisesti. Huomenna esiteltävät kalabiologisia, juridisia ja sosiaalisia vaikutuksia arvioivat esiselvitykset 

palvelevat osaltaan näitä päämääriä hyvin. 

Kemijoki Oy tulee myös edellyttämään, että mahdollisten kalateiden suunnittelussa ja toteutuksessa yhtiön 
omistamiin rakenteisiin käytetään parasta mahdollista asiantuntemusta. Henkilökohtaisesti katson, että 

järkevimmin Kemijoen kalatiehanketta vietäisiin eteenpäin samaan tapaan kuin Lieksanjoella – nousueste 

kerrallaan ohittaen ja mahdolliset riskit tunnustaen. Taivalkosken kalatiestä on suunnitelma periaatteessa jo 
valmiina. 

 

Lopuksi toivon, että mahdollisimman moni teistä on myös huomenna paikalla kuulemassa esiselvityshankkeiden 
tuloksista. Ne varmasti osaltaan konkretisoivat koko hanketta. Toivotan myös menestystä Kemijoen 

kalatiehankkeelle. Ehkäpä jonakin päivänä oheinen mainospätkä voidaan kuvata Ounasjoen Natura 2000 

alueella? 
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9. KALATIEHANKKEIDEN HISTORIAA KEMIJOELLA 

   
 Lapin TE-keskus kalatalousyksikkö  Kalatalousjohtaja Olli Tuunainen 

  

 

Kemijoki on Suomen suurin joki ja Kemijoen vesistö on maan toiseksi suurin vesistöalue, 51 400 km2 . 
Kemijokisuulta Ounasjoen latvoille lohen ja meritaimenen entisen nousualueen ylärajoille on noin 400 km. 

Ounasjoen koski- ja virta-alueet ovat noin neljännes koko Kemijoen vaelluskala-alueesta. 

Nämä alueet ovat nykyisin hyvässä kunnossa ajateltaessa merilohta ja -taimenta. 
 

Kemijoen rakentamisen yli 50-vuoden ajanjaksolla on monia seikkoja, jotka herättävät yhä melkoista 

ihmetystä. Sanotaan, ettei taaksepäin pitäisi katsella, mutta ilman historian tuntemista vaikeampi on 

suunnitella tulevaa. 
 

Toinen maailmansota oli lopuillaan ja kulkuyhteydet Kemijoen yli oli tuhottu. Suomi menetti paljon 

vesivoimaa ja teollisuutta raskaassa rauhanteossa. Kemijokisuulla tarvittiin joen ylipääsyä maantien ja 
rautatien avulla. Pelkät sillat eivät kuitenkaan riittäneet, vaan vesivoiman rakentaminen otettiin mukaan 

Isohaaraan. Tuolloin lohi oli sivuroolissa, mutta OLIKO SE TUHOTTAVAKOKONAAN? 

 

Lohi on ollut valtion kala (regaali) aina ruotsinvallan ajoilta. Se oli sekä hyvä että huono asia, kun 
tarkastellaan, mitä Isohaaran ja Kemijoen rakentamisessa tapahtui. Säädettiin esim. erillinen Lex Kemijoki, 

jonka tarkoituksena oli helpottaa vesivoiman rakentamista. Vaikeat lohikorvausasiat siirtyivät tulevaisuuteen 

. 
 

Sekä idässä (Ala-Tuuloman voimalaitos) että lännessä (Ruotsi, Norja, Skotlanti jne.) rakennettiin koko ajan 

hyvin toimivia kalateitä, lähinnä ”lohiportaita”, jotka turvasivat näiden jokien lohikannat aina tähän 
päivään asti. Sen sijaan Kemijoen Isohaaran voimalaitokseen kehitettiin ”vettä säästävä” KALAHISSI, 

vaikka laitoksen rakentamisluvassa määrättiin varattavaksi vettä 5m3/s kalatiehen ja lisäksi 5m3 /s 

houkutusvirraksi. Samanlainen hissi rakennettiin myös Kymijoen Ahvenkosken voimalaitokselle samoin 

tuloksin. 
 

Minulle on muodostunut sellainen käsitys, että Suomen korkeimmat johtavat henkilöt tunsivat ja tiesivät 

”kalahissit ja koskikaupat”, mutta antoivat asioiden mennä sillä tavalla, että Itämeren suurin ja arvok- 
kain lohikanta kuoli sukupuuttoon 1950-luvun puolivälissä. Sen jälkeen Kemijoen pääuoman (Isohaara-

Kemijärvi) koskien rakentaminen eteni esteittä. Lohikorvaukset ja kompensaatioasiat oli siirretty 

tulevaisuuteen. Valtion oli melko helppo sopia lohenkalastuksen menetysten selvittelyt myöhem- 

mäksi ja KALAHISSI oli tehnyt tehtävänsä. Ei ole ihme, että kalatiet ja- hissit olivat arkoja asioita tällaisen 
synkän historian takia. 

 

Jokivarren väki ei unohtanut kuitenkaan lohta ja seurasi jatkuvasti sitä, kun lähellä Pohjois-Ruotsissa ja 
Norjassa rakennettiin lukuisia uusia lohiportaita, mutta Suomessa se  näytti olevan mahdotonta- ainakin 

Kemijoella. Kymmenen vuotta sitten lohiasiat olivat kypsyneet siihen pisteeseen, että valtion (maa- ja 

metsätalousministeriö sekä työvoimaministeriö) ja Keminmaan kunnan yhteisvoimin saatiin rakennetuksi 
kalatie Isohaaran uuden voimalaitoksen rakentamisen yhteydessä. Ministeri Martti Pura toimi erittäin 

aktiivisesti kalatien toteuttamiseksi. 

 

Ounasjoki voi olla merkittävä vaelluskalajoki, mikäli vaelluskalakannat, erityisesti lohi ja meritaimen 
voidaan palauttaa luontaisen elinkierron avulla tälle ennen niin suurelle lohijoelle. Tätä asiaa on nyt 

selvitetty sekä kansallisesti että kansainvälisesti. Tietous ratkaisujen tekemiseen on käsillä. 
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                10. POHJOIS-RUOTSIN LOHIJOKIEN KALATIET 
 

 
 

 

 
 

 

              Östen Karlström 

Lohijoet ja niiden tuotanto 

 

Pohjois-Ruotsissa on 12 lohijokea, joissa on villiä lohta. Etelä-Ruotsissa tällaisia jokia on kaksi, Mörrumjoki ja 
Emå-joki. Tässä kirjoituksessa tarkastellaan pohjoisia lohijokia. Näistä neljä, Tornionjoki, Kalixjoki, 

Piitimenjoki ja Vindeljoki, ovat tuntureilta alkunsa saavia suuria jokia. Muut kahdeksan ovat pienempiä 

metsäisiltä alueilta alkavia jokia.  

 
Lohentuotanto on ollut alhainen 1970-luvulta lähtien, mutta lohimäärät ovat kasvaneet 1990-luvun lopulla 

merellä, rannikolla ja joissa toteutettujen rajoitusten ansiosta. Poikastuotanto vuosina 1976-2000 käy ilmi 

kuvasta 1. On selvää, että suuntaus on ollut samanlainen kaikissa joissa, mutta selvin muutos on ollut suurissa 
joissa. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                   

 

Kuva 1. Lohenpoikasten tiheydet pohjoisruotsalaisissa joissa 1976-2000 
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Pohjoisruotsalaisten lohijokien kalatiet 

 

Lohen nousun turvaamiseksi on rakennettu kalateitä osaksi luonnollisten vaellusesteiden, osaksi voimalaitosten 
yhteyteen. Taulukossa 1 esitetään tietoja eri jokien kalateistä.  

 

 

Taulukko 1. Kalatiet pohjoisruotsalaisissa lohijoissa.  

Joki paikka este  valmistumisvuosi 

Kalixjoki Jokkfall osittain luonnollinen 1980 (1994 korjattu) 

Ängesjoki Linafallet luonnollinen 1959 (uusittu 1996) 

Piitimenjoki Sikfors voimalaitos 1992 (vanha 1940) 

Piitimenjoki Fällforsen osittain luonnollinen 1972 
Åbyjoki Hednäs voimalaitos 1996 

Byskejoki Fällfors osittain luonnollinen 1980-luku, 2000. 1/ 

Vindeljoki 2/ Stornorrfors voimalaitos 1950-luvun loppu 

Lögdejoki Fällforsen luonnollinen 1980-luku 
1/ Kalatie joen kummallakin rannalla.  2/ kalatie sijaitsee Uumajajoessa, johon Vindeljoki laskee. 

 

 
Ricklejoessa voimayhtiö on velvoitettu rakentamaan kaksi kalatietä jo olemassa olevan lisäksi. Nämä 

valmistunevat vuonna 2002.  

 

 
Nousevien lohien määrät on kontrolloitu muutamissa kalateissä (kuva 2).  

 

 
  

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Kuva 2. Kalixjoessa, Piitimenjoessa, Vindeljoessa ja Åbyjoessa nousseiden lohien määrät.  

 

 
Kalixjoki (Keskivirtaama: 300 m3/s). 

 

Kalixjoen Jokkfalletin–putous on osittainen vaelluseste, jossa lohi pystyy nousemaan vaikeuksitta vain tietyissä 
virtausolosuhteissa. Jokkfall sijaitsee noin 110 km jokisuusta. Jokkfalletin ohitettuaan lohi voi nousta vielä 250 

km vesistön latvoille saakka. On arvioitu, että noin 70 % (2000 ha) joen potentiaalisista kasvualueista on 

putouksen yläpuolella. Lohentuotantoa rajoitti aikaisemmin lohen epävarma nousu.  
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Lohen nousun varmistamiseksi Jokkfalletiin rakennettiin kalatie vuonna 1980. Sisäänkäyntiä muutettiin vuonna 

1994, mikä paransi kalatien toimintaa. Kalatiessä nousseiden kalojen määrät kontrolloidaan vuosittain, aiemmin 

manuaalisesti ja viime vuosina automaattisen kalalaskurin avulla (islantilainen "River Catcher”). Kalatie toimii 
parhaiten silloin, kun joen virtaama on alle 450 m3/s. Kalalaskurin antamien tietojen mukaan kalatie toimii 

kalannousun turvaamisessa hyvin. Kalatien ansiosta yhä suurempi määrä lohia on noussut jokeen. Merkittyjä 

lohia on saatu saaliiksi joen yläjuoksulla. Lohi lisääntyy sähkökalastustulosten perusteella jokisysteemin latvoilla 
saakka.  

 

Ongelmat. Kalatie ei toimi silloin, kun virtaama ylittää 450 m3/s, yleensä kesäkuussa ja heinäkuun alussa. 
Nykyisessä kalatiessä on vaikea saada parannusta tähän. Toiveena on uuden kalatien rakentaminen toiselle 

rannalle, mikä parantaisi nousua silloin, kun virtaama on suuri. Kookkaimmat lohet nousevat jokeen 

aikaisemmin, ja nykyisellään tilanne on juuri niiden suhteen ongelmallinen. Jokkfall on Kalixjoen paras 

urheilukalastusalue ja siellä on intensiivistä kalastusta. Ajoittaiset rajoitukset säästäisivät lohia niinä aikoina, 
jolloin kalatie ei toimi.   

 

 
Piitimenjoki (Pite älven, keskivirtaama 171 m3/s).  

 

Sikforsin voimalaitos sijaitsee noin 30 km jokisuusta. Ensimmäinen voimalaitos rakennettiin 1910-luvulla ja 

uusi 1980-luvulla. Voimalaitoksen rakennusvirtaama on 250 m3/s. Kalatie sijaitsee vanhan voimalaitoksen 
yhteydessä. Piitimenjoen lohikanta on pieni, koska lohen nousu pysähtyy noin 100 km jokisuusta sijaitsevalle 

Storforsen -putouksessa (putouskorkeus on 2 km matkalla 60 m).   

 
Uusi kalatie rakennettiin vuonna 1992 kun voimalaitosta uudistettiin. Joessa ei ole suuria säännöstelyaltaita ja 

voimalaitos on ns. "läpivirtausvoimalaitos", joka käyttää joessa virtaavaa vettä sitä mitenkään säännöstelemättä. 

Kalatie sijaitsee vanhassa jokiuomassa tulvajuoksutuspadolla. Lohi nousee tähän uomaan suhteellisen helposti, 
mutta kalatiessä nousu on vaikeaa lähinnä silloin, kun virtaamat ovat liian suuret jolloin kalat kerääntyvät 

tulvaluukuille. Kalatiessä on automaattinen laskuri (”River Catcher”). Nousukalojen määrät ovat kasvaneet 

selvästi vuodesta 1997 (kuva 2).  

 
Smolttien vaelluksen aikana kesäkuussa juoksutetaan puolet vesimäärästä voimalaitoksen sivussa olevien 

tulvaluukkujen kautta, mikä ohjaa kaloja laskeutumaan tätä kautta. Näin pyritään vähentämään smolttitappioita.  

 
Vesituomioistuimen päätöksen mukaan voimalaitoksen omistaja on velvollinen kuljettamaan lohia jatkuvasti 

niiden kutualueille Storforsenin yläpuolelle. Tämän putouksen yläpuolella lohet voivat vaeltaa noin 300 km 

tunturialueille saakka. Storforsenin yläpuolinen smolttituotantokapasiteetti on arvioitu olevan yli 100 000 

kappaletta. Taloudellisista ja ympäristösyistä johtuen ei ole katsottu olevan tarvetta rakentaa kalatietä Storforsen-
putoukseen.  

 

Ongelmat. Silloin kun tulvaluukkujen kautta tulee suuria vesimääriä, on vaikeaa saada lohi nousemaan 
kalatiehen. Tämän vuoksi kalatie ei toimi hyvin alkukesällä, mikä heikentää varhain nousevien lohien nousua. 

Voimalaitokselta tulevaan tunneliin nousevien lohien määrää ei tiedetä. Vesituomioistuimen päätöksen mukaan 

on käytettävä rakenteita, jotka ohjaavat laskeutuvat smoltit tulvajuoksutusluukuille ja erikseen vielä kalatiehen. 
Rakenteita ei ole asennettu, koska sopivaa tyyppiä ei ole vielä löydetty. Lohien kuljettaminen putouksen 

yläpuolelle voi olla ongelmallista, koska kuljetuksen yhteydessä lohia voi vahingoittua.  

 

 
Åbyjoki (keskivirtaama 15 m3/s). 

 

Åbyjoki on pienehkö metsäjoki. Hednäsissä, noin 30 km jokisuusta on ollut voimalaitos 1930-luvulta lähtien. 
Voimalaitoksen (rakennusvirtaama 11 m3/s) uusimisen yhteydessä rakennettiin kalatie vuonna 1996. Voimalaitos 

on läpivirtausvoimala, joka käyttää joessa säännöstelemättä virtaavaa vettä. Kalatie sijaitsee voimalaitoksen 

alakanavassa. Kalatien sisäänkäynnissä on kaksi porttia, joista toinen toimii kun alavesi on korkealla ja toinen 
kun se on matalalla. Voimalaitoksen yläpuolella on suunnilleen yhtä paljon tuotantoalueita kuin sen alapuolella. 

Itse kalatie on toteutettu vanhaan uittoränniin. Kalamäärät kontrolloidaan laskurin avulla (”River Catcher”).  
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Lohi ei ole aikaisemmin lisääntynyt Hednäsin yläpuolella eikä sinne ole lohen istutusvelvoitteita. 

Smolttivaelluksen aikana kesäkuussa juoksutukset ovat useimmiten voimalaitoksen sivussa olevien 

tulvaluukkujen kautta, mikä vähentää itse voimalaitoksella tapahtuvia smolttitappioita.  
 

Viime vuosina kalatien kautta on noussut vuosittain 15-40 lohta. Lohentuotantoa on todettu kalatien yläpuolella 

kolmella neljästä tutkitusta alueesta, ylimmät kymmenkunta kilometriä voimalaitoksen yläpuolella. Lohi on 
levittäytynyt alueelle, jonne se ei ole ollut leimautunut.  

 

Ongelmat. Lohi vaeltaa vanhaan jokiuomaan tulvaluukuille, kun sieltä tulee vettä. On selvitettävä olisiko 
mahdollista asentaa jonkinlainen este vanhaan jokiuomaan. Voimalaitokselle tulisi rakentaa ohjaimet smoltteja 

varten, mutta sopivaa rakennetta ei vielä ole (katso Piitimenjoki).  

 

 
Vindel-Uumajajoki. (keskivirtaama: 454 m3/s). 

 

Vindeljoki laskee Uumajajokeen noin 30 km jokisuusta ylävirtaan. Uumajajoen Stornorrforsissa on voimalaitos, 
jonka yhteyteen on rakennettu kalatie 1950-luvun lopulla. Uumajajoki on kokonaisuudessaan valjastettu 

voimantuotantoon, mutta Vindeljoessa on luontaista lohentuotantoa. Kalatie sijaitsee vanhassa jokiuomassa 

tulvajuoksutuspadolla, johon on määrätty minimijuoksutus. Kalamäärät, 350-3000 lohta vuosittain viimeisen 

kymmenen vuoden aikana, kontrolloidaan manuaalisesti. Smolttikuolevuuden on arvioitu olevan 25 % 
(Monténin mukaan).  

 

Ongelmat. Kalojen vaellus vanhaan jokiuomaan, jossa kalatie sijaitsee, riippuu juoksutuksesta; suuremmilla 
ohijuoksutuksilla kaloja nousee enemmän. Nousua voidaan todennäköisesti parantaa käyttämällä tiettyinä 

ajanjaksoina suurempia juoksutuksia lohia houkuttelemaan. Lohet hakeutuvat voimalaitokselta tulevaan 

tunneliin, jossa ne saattavat vaurioitua. Smolttitappioista tarvitaan tarkempaa tietoa.  

 

 

Ricklejoki (keskivirtaama 17 m3/s).  

 
Ricklejoessa on vesituomioistuin määrännyt voimayhtiön rakentamaan kaksi kalatietä voimalaitosten ja patojen 

yhteyteen. Yläpuolinen smolttituotanto on arvioitu olevan noin 6000 smolttia. Kalatiet valmistunevat vuonna 

2002.  
 

 

Muut lohijoet 

 
Muissa Pohjois-Ruotsin vesivoimantuotantoon rakennetuissa joissa ei ole käytössä kalateitä lohennousua varten, 

koska joet on täysin rakennettu, eikä lohelle ole lisääntymisalueita voimalaitosten yläpuolella.  

 
Etelä-Ruotsin lohijoissa (Mörrum, Emån), on kalateitä. Mörrumjoen kalatie sijaitsee Mariebergissä. Kahden 

Hemsjön voimalaitoksen yläpuolelle istutetaan lohenpoikasia. Emån-joessa on kalatiet kahden alimman 

voimalaitoksen, Emsforsin ja Karlshammarin yhteydessä. 
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 11. KANSAINVÄLISET SUOJELUSOPIMUKSET 

 

 

                 

 

 Suojelupäällikkö Jari Luukkonen WWF Maailman luonnonsäätiö 

 

                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

KV SUOJELUSOPIMUKSIA

• Biologista monimuotoisuutta

  koskeva yleissopimus -94

• Bernin yleissopimus -86

• Bonnin sopimus -89

• ASCOBANS -99

• Geneven sopimus -66

• HELCOM -80

• IUCN -67

• Ramsarin sopimus -75

• Valaanpyyntisopimus -83

• YVA -97

• ”EU:n habitaattidirektiivi”

• CITES
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Biologista monimuotoisuutta koskeva yleissopimus

”lajin sisäinen ja lajien välinen sekä ekosysteemien monimuotoisuus”

• Tavoitteet ja yhteistyö

• Yleiset toimenpiteet suojelun ja kestävän käytön kannalta

• Selvitykset ja seuranta

• In situ -suojelu / Ex situ -suojelu

• Biologisen monimuotoisuuden osien kestävä käyttö

• Tutkimus ja koulutus

• Perintöaineksen saanti ja saatavuus
 



 21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RAMSAR

”Sopimus kosteikkoalueiden suojelusta”

• UNESCO:n alaisuudessa

• Ramsar -alueet, jotka ovat kansainvälisesti merkittäviä

• ekologialtaan, kasvi- tai eläinlajistoltaan, limno- tai hydrologialtaan arvokas

• listattujen alueiden kestävä käyttö

• suojelualueiden perustaminen ja koulutus

• kansainvälinen yhteistyö
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EU:n luontodirektiivi

”määriteltyjen lajien ja luontotyyppien suotuisan suojelutason turvaaminen”

* käytännössä Natura 2000 -verkosto JA lajien suojelusuunnitelmat

* Suomi neuvotellut poikkeuksen kaikkien kalalajien osalta

    ei tarvitse tehdä habitaattidirektiivin suojelutoimia, 

   MUTTA ei saa myöskään rahoitusta EU:n luonnonsuojelurahoista
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 12. VAELLUSKALOJEN PALAUTTAMISHANKE MMM NÄKÖKULMASTA 

  

 
 Suunnittelija Roni Selen 

 Maa- ja Metsätalousministeriö  

  

  

Kaikille läsnäolijoilla on tiedossa Kemijoen historia Pohjanlahden merkittävimpänä lohijokena. Kemijoen 

vaelluskalojen kohtaloksi koitui joen valjastaminen sähköntuotantoon. Korvaukseksi voimayhtiöt velvoitettiin 
vesioikeuden päätöksellä suorittamaan velvoiteistutuksia sekä meri- että jokialueelle. Nämä istutukset eivät 

sinällään ole vaelluskalakantojen palauttamistoimenpiteitä, vaan niillä kompensoidaan menetettyä 

poikastuotantoa. 

 
Kemijoen ensimmäinen varsinainen vaelluskalakantojen palauttamistoimenpide oli vuonna 1993 valmistuneen 

Isohaaran kalatien rakentaminen. Tosin uittosääntöjen kumoamisen yhteydessä aloitetut uittoväylien 

kunnostustyöt, jotka alkoivat jo 70-luvulla, tukevat osaltaan vaelluskalojen palauttamista. Isohaaran kalatien 
rakennustoimenpiteille antoi alkusysäyksen paikallisten keräämä kansalaisadressi, mikä osoittaa, että 

paikallisella yhteistyöllä voidaan asioita käynnistää ja ajaa eteenpäin. Koska kyseinen kalatie mahdollisti kalojen 

nousun ainoastaan Isohaaran patoaltaalle, ei sen avulla pystytty aikaansaamaan vaelluskalojen luontaista 

lisääntymistä, ainakaan merkittävissä määrin. 
 

Nyt käsiteltävänä olevan vaelluskalojen palauttaminen Kemi-/Ounasjokeen –hankkeen tavoitteena on palauttaa 

merellisten vaelluskalojen lisääntyminen Kemijoen sekä Ounasjoen entisille poikastuotantoalueille. Kyseinen 
tavoite on linjassa maa- ja metsätalousministeriön luonnonvarastrategian kanssa, jonka mukaan lajien ja 

elinympäristöjen suojelu tulee ottaa huomioon kaikessa toiminnassa mahdollisuuksien mukaan. Lisäksi 

luonnonvarastrategian yhtenä kalatalouden tulevaisuuden haasteena on kalakantojen ja niiden elinympäristöjen 
säilyttäminen tuottavina ja monimuotoisina sekä niiden tuottokyvyn parantaminen. Erityisenä kalatalouden alan 

visiona on mainittu, että Itämereen laskevien jokien lohikannat ovat vahvat. 

 

Vaelluskalojen palauttaminen Kemi-/Ounasjokeen –hanke koskettaa selvästi vapaa-ajankalastajia, vaikkakin se 
on myös muiden intressiryhmien kiinnostuksen kohteena. Maa- ja metsätalousministeriössä on vastikään 

valmistunut maa- ja metsätalousministeriön vapaa-ajan kalatalouden kehittämisstrategia, joka ohjaa sekä alan 

hallintoa että alan tutkimus- ja järjestötoimintaa. Vapaa-ajan kalatalouden strategian yhdestätoista hankkeesta 
erityisesti kaksi koskettavat vaelluskalojen palauttaminen Kemi-/Ounasjokeen – hanketta. Virtavesien 

kunnostuksia jatketaan nykyisessä laajuudessaan -hankkeessa todetaan seuraavaa: 

Virtavesien kalataloudellisia kunnostuksia jatketaan poistamalla vaellusesteitä tai rakentamalla niihin 

kalateitä sekä entisöimällä koskia kalastukselle sekä kalojen kutu- ja poikastuotantoalueiksi. 

Kunnostukset toteutetaan osana vesistö-/valuma-aluekohtaisia käyttö- ja hoitosuunnitelmia. 

Huolehditaan kalakantojen monimuotoisuuden säilymisestä ja lisäämisestä –hanke pitää sisällään mm. 

seuraavaa: 

Edistetään kalakantojen luontaisen lisääntymisen hyväksikäyttöä kalakantojen hoitotoiminnassa. 

Vaelluskalojen palauttaminen Kemi-/Ounasjokeen –hanke on näiltä osin linjassa myös vapaa-ajan kalatalouden 

kehittämisstrategian kanssa. 
 

Vaikka vaelluskalojen palauttaminen Kemi-/Ounasjokeen –hanke onkin linjassa edellä mainittujen  maa- ja 

metsätalousministeriön strategioiden kanssa, on kyseinen hanke niin laaja ja mittava, että sen valmistelu on 

tehtävä poikkeuksellisen huolellisesti ja harkiten. Maa- ja metsätalousministeriössä on katsottu, että 
vaelluskalojen palauttaminen Kemi-/Ounasjokeen –hankkeen vaikutuksista on syytä tehdä perusteellinen ja 

kattava esiselvitys, jotta saadaan selvitettyä hankkeen biologiset, sosioekonomiset ja juridiset vaikutukset, ja 

vasta näiden selvitysten perusteella päätetään hankkeen mahdollisesta toteuttamisesta. Jos maakunnassa ollaan 
vielä esiselvityksen jälkeen yleisesti sitä mieltä, että hanke pitää toteuttaa, niin se on toki mahdollista. Kyseessä 

ei kuitenkaan ole maa- ja metsätalousministeriön hanke. On lisäksi toivottavaa, että nyt tehdyissä selvityksissä 

pohditaan esitetyn lisäksi myös vaihtoehtoisia toimintamalleja vaelluskalojen palauttamiseksi Kemi-
/Ounasjokeen.  
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Tässä yhteydessä on syytä muistuttaa niistä seikoista, jotka Ministeri Hemilä mainitsi vaelluskalojen 
palauttamishankkeen lähetystön vieraillessa hänen luonaan. Hemilä totesi, että: 

 

 Hankkeen on oltava selkeästi alueellinen ykköshanke 

 Rahoituksen on ensisijaisesti löydyttävä omalta alueelta 

 Maa- ja metsätalousministeriöllä ei näköpiirissä olevana aikana ole varoja tähän 

        hankkeeseen         

 Maa- ja metsätalousministeriö seuraa hankkeen etenemistä 
 

Ministeriössä tullaan tutustumaan huolellisesti valmisteilla oleviin esiselvitysraportteihin, sekä jatketaan 

hankkeen etenemisen seuraamista.  

 

 

Suunnittelija Roni Selén 
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 13. KALATIET JA NIIDEN TOIMINTA EDELLYTYKSET 

 

 
 

Anne Laine 

Oulun yliopisto, Biologian laitos  
(nyk. Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskus)        

 

 

 

 

Mikä on kalatie 

 
Kalatie on ihmisen rakentaman tai luonnollisen vaellusesteen yhteydessä oleva rakenne tai laite, joka muodostaa 

kaloille vaellusreitin esteen ohi. Kalatiet voidaan toteuttaa useilla eri tavoilla. Varhaisimmat kalatiet olivat usein 

peräkkäisten altaiden muodostamia kallioon louhittuja allaskalateitä. Tällaisten nk. kalaportaiden lähtökohtana 

on veden virtausenergian vaimentaminen siten, että kalat pääsevät nousemaan joko luonnollisen tai ihmisen 
rakentaman esteen yläpuolelle. Teknisemmin toteutetut kalaportaat muodostuvat kouruista tai uomista, jotka on 

jaettu väliseinillä peräkkäisiin altaisiin. Väliseinissä olevat kulkuaukot voivat sijaita eri paikoissa tai olla eri 

muotoisia. Pystyrakokalaportaassa nousuaukko on auki pohjasta pintaan asti ja tyypillisesti se on joko 
väliseinän toisella laidalla tai symmetrisesti molemmissa laidoissa. Pystyrakokalatiet soveltuvat useille lajeille, ja 

kalat voivat uida niissä haluamallaan syvyydellä. Denil-kalatie poikkeaa kalaportaista siten, että varsinaisia 

altaita ei ole, vaan veden virtaus hidastetaan lähekkäin olevilla siivekkeillä.  
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

Yleisimpien kalatietyyppien periaatepiirroksia. Vasemmalla ylinnä allaskalatie, keskellä pystyrakokalatie ja 

alinna Denil-kalatie, oikealla vastaavasti Borland-kalatie (kalasulku), luonnonmukainen kalatie sekä 
ankeriaskouru. 
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Etenkin korkeilla padoilla käytetään usein kalasulkuja tai kalahissejä, joiden tilantarve on pieni. Näiden toiminta 

on jaksottaista siten että kalat nostetaan ala-altaasta tietyin väliajoin esteen yläpuolelle. Lähinnä matalien 

esteiden yhteyteen tehdään usein erilaisia luonnonmukaisia kalateitä. Niiden rakennusmateriaaleina käytetään 
usein pääasiassa luonnonmateriaaleja. Luonnonmukaiset kalatiet voidaan toteuttaa siten, että ne toimivat samalla 

myös kutu- ja poikasalueina. Koska luonnonmukaisten kalateiden kaltevuus on usein erittäin pieni, on niiden 

tilantarve kalaportaisiin ja etenkin kalasulkuihin ja -hisseihin verrattuna suuri. Nykyään etenkin Keski-
Euroopassa pyritään rakentamaan nk. bioväyliä, jotka on tarkoitettu kalojen lisäksi myös erilaisille pohja-

eläimille. 

 
 

Milloin kalateitä tarvitaan 

 

Kalateitä tarvitaan, kun halutaan turvata kalojen luontainen lisääntyminen tai palauttaa vaelluskierto jokeen, 
josta se on patojen rakentamisen myötä hävinnyt. Kalojen levinneisyysaluetta voidaan kalateiden avulla laajentaa 

niille ylivoimaisten luonnonesteiden, esimerkiksi vesiputousten yläpuolelle. Kalateiden avulla on myös 

mahdollista laajentaa kalastusaluetta vaellusesteen yläpuolelle.  

 

 

Kalateiden toiminnan perusedellytykset 

 
Mikäli kalateitä on tarkoitus käyttää luontaisen lisääntymisen turvaamisessa ja vaelluskierron palauttamisessa, 

on kalateiden toiminnan perusedellytykset otettava huomioon. Tämä tarkoittaa sitä, että vaelluskalojen 

elinkierron kaikkien vaiheiden perustan on oltava turvattu. Vaelluskalan luontaiseen elinkiertoon kuuluu kutu ja 
poikasvaihe joessa, poikasten smolttiutuminen ja alasvaellus, syönnösvaellus meressä tai järvessä ja lopuksi 

paluu kutupaikoille lisääntymään.  Jotta kalatie voi toimia osana vaelluskalojen palauttamista, on joessa oltava 

riittävästi soveliaita kutu- ja poikasalueita ja lisäksi riittävästi kaloja on päästävä joesta mereen 
syönnösalueilleen, merestä takaisin jokisuulle ja edelleen jokisuulta lisääntymisalueille, jotta elinkierto voi 

toimia. 

 

Smolttien alasvaellus rakennetussa joessa poikkeaa luonnontilaisesta joesta siinä, että smolttien on useimmiten 
vaellettava voimalaitosrakenteiden (turbiinien tai tulvaluukkujen) läpi, mikä lisää kuolevuutta. Kuolevuus 

riippuu pääasiassa turbiinien koosta, niiden kautta menevästä virtaamasta sekä padon korkeudesta. Matalahkoilla 

padoilla olevilla voimalaitoksilla kuolevuuden on arvioitu joidenkin tutkimusten perusteella olevan 5-10 %, 
mutta tilanne riippuu paljon siitä kuinka turbiineja käytetään juuri alasvaelluksen aikana. Turbiinien 

mahdollisimman optimaalinen käyttö parantaa niiden läpi kulkeutuvien kalojen säilyvyyttä. Kalat on myös 

mahdollista ohjata laskeutumaan erillisten rakenteiden tai kalateiden kautta. Päävirran mukana laskeutuvien 

smolttiparvien ohjaaminen vaatii kuitenkin usein massiivisia rakenteita, joiden toiminta ei suinkaan ole täysin 
varmaa. Ellei kuolevuus turbiineissa ole merkittävän suuri, voi olla suositeltavaa antaa kalojen vaeltaa 

päävirtauksen mukana, koska ohjaaminen esimerkiksi kalateihin voi viivästyttää alasvaellusta. Tällöin kuolevuus 

voi kasvaa muista syistä jopa suuremmaksi kuin turbiinien kautta laskeuduttaessa. Rakennettu joki poikkeaa 
luonnontilaisesta suuresti silloin, jos peräkkäiset padot pirstovat joen patoaltaisiin. Näiden petokalakannat voivat 

olla suuret, missä tapauksessa smolttien kuolevuus jokivaelluksen aikana kasvaa entisestään.  

 
Myös merivaelluksella suuri osa kaloista kuolee joko luonnollisista syistä tai kalastuksen takia. Se kuinka paljon 

emokaloja pääsee palaamaan merivaellukselta takaisin kotijokeensa riippuu käytännössä siitä kuinka suuri 

kalastuskuolevuus kaloihin syönnösvaelluksen aikana kohdistuu. Kalateiden tehokkuus on erittäin tärkeää 

etenkin silloin kun aikuisten kalojen nousuvaellus on mahdollistettava useiden peräkkäisten patojen ohi. 
Kalateiden on sovelluttava halutuille kalalajeille ja niiden sisäänkäynti on osattava sijoittaa niin, että ylävirtaan 

hakeutuvat kalat löytävät helposti sisälle kalatiehen. Tärkeää on myös se, että virtausolosuhteet kalatien suulla 

ovat halutuille lajeille optimaaliset. Usein kalateiden toiminnassa on todettu ongelmia. Näistä keskeisimpiä ovat 
väärin sijoitettu kalatien sisäänkäynti, halutuille lajeille soveltumattomat virtausolosuhteet tai yksinkertaisesti 

nousukalojen puuttuminen. Usein kalatien heikon toiminnan syynä on puutteellinen kalatien seuranta ja ylläpito.  
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Nouseeko kala peräkkäisistä kalateistä 
 

Kalojen nousu useiden peräkkäisten kalateiden kautta ei ole ongelma, jos kalatiet on sijoitettu ja muuten 

toteutettu oikein ja ne toimivat kalojen ehdoilla. Esimerkiksi USA:n Kolumbiajoella yli 80 % Tyynenmeren 
lohista pääsee yhteensä 8-9 peräkkäisen padon yläpuolella oleville lisääntymisalueilleen kalateiden kautta. 

Skotlannin Beauly-joen kahdesta peräkkäisestä kalatiestä jälkimmäisestä nousee 90 % alemman kalatien 

nousseista kaloista. Nämä kalatiet ovat sulkuperiaatteella toimivia Borland-kalateitä. Niiden toiminnassa on ollut 
ongelmia nimenomaan jaksottaisen sulutuksen takia, eli kalatien tehokkuus ei ole yhtä hyvä kuin vastaavalla 

tavalla sijoitetun kalaportaan olisi. Tämä viittaa siihen, että kalamäärän väheneminen 10 %:lla jälkimmäisessä 

kalatiessä ei johdu kalojen kyvyttömyydestä nousta peräkkäisten kalateiden läpi vaan siitä, että kalatiet eivät 

toimi riittävän tehokkaasti kalojen nousureittinä. 
 

Kalateiden avulla on jo 1800-luvulla saatu kotiutetuksi lohia jokiosuuksille, jolta ne olivat aiemmin puuttuneet. 

Vanhin nykyään käytössä oleva kalatie sijaitsee Irlannin Ballisodaire-joessa. Se rakennettiin vuonna 1852. 
Samanaikaisesti kalaportaiden rakentamisen kanssa istutettiin esteiden yläpuolelle lohenpoikasia sekä siirrettiin 

sinne kutulohia. Samalla pyrittiin säätelemään jokikalastusta. Kalaportaiden yläpuolisen jokiosuuden lohisaalis 

oli 188 kpl vuonna 1855, 1 457 kpl vuonna 1858 ja 9 750 kpl vuonna 1870. Rakentamiskustannukset saatiin 

vuosittain moninkertaisena takaisin 15-20 vuoden kuluttua niiden rakentamisesta. 
 

Vastaavia hankkeita on toteutettu ja edelleen toteutetaan muualla. Esimerkiksi Reinin pääuomaan ollaan 

rakentamassa lähivuosien aikana kaikkiaan 8–10 kalatietä sekä lukuisiin Reinin sivu-uomiin kymmeniä/satoja 
kalateitä. Tavoitteena on muun muassa lohen palauttaminen Reinin latvoille. Ensimmäinen kalatie valmistui 

Iffezheimiin, 700 km jokisuusta, vuonna 2000. Tämän jälkeen kalatiessä on noussut 150 lohta, 580 taimenta ja 

tuhansia muita vaelluskaloja. Tavoitteena on saada kalatien kautta nousemaan vuosittain 6 000 - 12 000 
kutukalaa. Seuraavan kalatien rakentaminen aloitetaan lähivuosina. Mukana Rein 2020 –hankkeessa on eri 

valtioiden lisäksi EU ja voimayhtiöt. 

 

 

Kalateiden merkitys 

 

Kalateiden kalataloudellista merkitystä on usein korostettu, mutta tämän lisäksi on syytä tarkastella myös muita 
seikkoja. Näitä ovat esimerkiksi luontaisen lisääntymisen mahdollisuus, lajistollinen ja perinnöllinen 

monimuotoisuus sekä erilaiset arvostuskysymykset. Kalateiden mukanaan tuomat kielteiset seikat koskettavat 

lähinnä kalanviljelyä. Suomen rannikolla ei ole tehty havaintoja vaarallisista virustaudeista, mutta 

vaellusyhteyden avautumisen myötä kasvaa riski näiden leviämiselle sisävesien viljelylaitoksiin. 
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 14. TULOMAJOEN LOHIKANTOJEN ELVYTTÄMINEN JA PALAUTTAMINEN 

 

 
 

 

Jaakko Erkinaro 
Riista- ja kalatalouden tutkimuslaitos, Oulun riistan- ja kalantutkimus  

 

 
 

 

Taustaa 

 
Tuulomajoen vesistö laskee Nuorttijärven kautta Jäämereen, Kuolavuonon pohjukkaan, lähelle Murmanskin 

kaupunkia. Vesistön 21 140 km2 :n valuma-alueesta suurin osa on Venäjän puolella, Suomen puolella on 16% 

vesistöalueesta, mm. Luton, Nuortin. Anterin ja Jaurin vesistöjen yläosat  
Tuulomajoki on ollut suurimpia ja merkittävimpiä Barentsin mereen laskevia lohijokia. Viime vuosisadan 

lopulla ja tämän vuosisadan alkupuolella vuotuinen lohisaalis on ollut ainakin useita kymmeniä tonneja, ehkä 

jopa toista sataa tonnia  Venäläisten arvion mukaan pelkästään Suomen puolella saatu saalis on vuosisadan alku-

puolella ollut ehkä 15 tonnia. 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
  Tulomajoen valuma-alue 

 

Tuulomajoen pääuomaan on rakennettu kaksi voimalaitosta, Ala-Tuuloma vuosina 1932-36 ja Ylä-Tuuloma 
vuosina 1962-65. Ala-Tuuloman voimalaitokseen on rakennettu kalatie, joka toimii edelleenkin hyvin. Ylä-

Tuuloman voimalaitoksen yhteyteen rakennettu kalatie ei ilmeisesti koskaan toiminut täysin tyydyttävällä tavalla 

ja kalatie suljettiin vuonna 1970, mikä tuhosi vesistön yläpuoliset lohikannat. Tuulomajoen lohimäärä on 
pienentynyt jyrkästi viime vuosikymmeninä ja kanta elää nykyisin lähinnä Ylä-Tuuloman padon alapuolelle 

laskevan suurimman sivujoen, Petchan eli Honkajoen varassa. Ylä-Tuuloman voimalaitos nosti alkuperäisen 

Nuorttijärven (79 km²) veden pintaa yli 30 metriä ja patosi sen suureksi patoaltaaksi, jonka pinta-ala on vaihtelee 

550 ja 745 km²:n välillä, säännöstelystä riippuen. 

 

 

 



 29 

Tuulomajoen Suomen puoleisten vesistöalueiden arvokalakantoja ja kalataloudellista merkitystä ryhdyttiin 

tutkimaan vuonna 1988, jolloin Riista- ja kalatalouden tutkimuslaitoksen (RKTL) Tenojoen kalantutkimusasema 

aloitti selvitykset Lutto- ja Nuorttijoen taimenkantojen tilasta. Tutkimuksiin kuului Nuorttijärvestä vaeltavan 
taimenen merkintäjen ja rysäpyynnin ohella myös poikastuotantoselvityksiä. Samalla kartoitettiin myös 

taimenelle ja lohelle soveltuvia kutualueita. Pohjois-Atlantin lohen suojelujärjestön (NASCO) edustajat 

tutustuivat vuonna 1989 Ylä-Tuuloman kalaportaisiin ja tekivät myöhemmin kirjallisen aloitteen lohen 
palauttamisesta vesistön yläpuolisiin osiin. Inarin kunnanhallitus ja Nellimin kolttien kyläkokous pyysivät 

vuonna 1991 ulkoasiainministeriötä neuvottelemaan yhdessä Inarin kunnan ja Neuvostoliiton viranomaisten 

kanssa kalaportaan rakentamisesta Ylä-Tuuloman voimalaitoksen ohi. Myös suomalais-venäläisen rajavesistöjen 
käyttökomission suomalainen osapuoli on ottanut Tuuloman lohen palauttamishankkeen esille useamman kerran. 

Kevättalvella 1996 järjestettiin Savukosken kunnan koolle kutsuma suomalais-venäläinen seminaari, jonka 

keskeinen aihepiiri oli lohikantojen palauttaminen vesistön yläosiin, Nuortin ja Luton vesistöihin.  

 
 

EU-hankkeet, Interreg ja Tacis 

 
Riista- ja kalatalouden tutkimuslaitos sai keväällä 1998 EU:n Barents Interreg II -ohjelmasta vajaan kahden 

vuoden rahoituksen, jonka turvin aloitettiin yhteistyössä suomalaisten (Inarin, Savukosken ja Sodankylän 

kunnat, Lapin TE-keskus) ja venäläisten osapuolten [Murmanskin alueen kalataloushallinto (Murmanrybvod), 

Venäjän tiedeakatemian Eläinekologian ja -evolutiikan instituutti, Napaseutujen tutkimuslaitos (PINRO)] kanssa 
taustaselvitykset lohikannan palauttamiseksi Tuulomajoen latvaosille. EU:n Tacis Cross Border -ohjelma rahoitti 

toisen osahankkeen, joka aloitti toimintansa tiiviissä yhteistyössä Interreg-hankkeen kanssa keväällä 1999. Tacis-

rahoitus mahdollisti lohikantojen palautushankkeen jatkumisen vuoden 2000 loppuun asti. Tacis-hanketta varten 
muodostettiin Helsinki Consulting Groupin johtama työryhmä, jonka muut läntiset osallistujat olivat Suomesta 

RKTL ja Metsähallitus sekä Skotlannista  kalaporrasrakentamiseen ja siihen liittyvään tutkimukseen 

erikoistuneet yritykset EnviroCentre ja Carnie Consulting. EnviroCentre toimii kiinteässä yhteistyössä Glasgown 
Strathclyden yliopiston vesilaboratorion kanssa Lisäksi irlantilais-amerikkalainen asiantuntijaryhmä oli 

alihankkijana toteuttamassa turbiinikuolevuustestiä. Venäläisasiantuntijat tulivat PINRO:sta ja Venäjän 

Tiedeakatemiasta 

Interreg -ohjelman rahoittamassa osahankkeessa oli neljä pääosaa: entisten lohen kutujokien inventointi, 
vaellustutkimukset, eloonjäämiskokeet Ylä-Tuuloman voimalaitoksen turbiinitunnelissa ja lohen mädin 

hautomon perustaminen tulevia lohen kotiutusistutuksia varten. Tacis –ohjelman rahoittamaan osahankkeeseen 

kuului edellisten aiheiden ohella myös kalatievaihtoehtoehtojen  suunnittelu Ylä-Tuuloman voimalaitoksen 
ohittamiseksi, vesistön kahden olemassaolevan kalaportaan (Ala-Tuuloma, Petcha) toimivuuden ja alueen 

lohenviljelykapasiteetin arvioiminen sekä kalastus- ja luontomatkailumahdollisuuksien kartoittaminen.  

 

 

 Tulokset 

 

Tuuloman vesistön jokia kartoitettiin yli tuhat kilometriä kolmen kesän aikana. Entiset ja nykyiset lohijoet 
saatiin katetuksi varsin edustavasti. Tuuloman vesistön lohen kutu- ja poikasalueet ovat erinomaisessa kunnossa, 

valtaosaltaan lähes luonnontilaiset. Tuuloman vesistössä yli 1000 hehtaaria hyviä lohen tuotantoalueita, joista yli 

80% on Ylä-Tuuloman padon yläpuolella, lohen ulottumattomissa. Jos se saadaan lohen käyttöön, voisi 
lohikanta kasvaa nykyisestä 5000-7000 yksilöstä jopa yli kolminkertaiseksi. Samalla Suomen Itä-Lappi saisi 

menetetyn lohen takaisin. 

Patojen ja patoaltaiden lisäksi ihmisen taloudellisen toiminnan vaikutus on verraten vähäistä, veden laatu on 

suurimmassa osassa vesistöä erinomainen. Uhkatekijöksi voidaan kuitenkin lukea nykyiset ja mahdollisesti 
laajenevat hakkuut sekä kaivostoiminnan mahdollinen laajeneminen Tuuloman vesistöalueelle. Selvimmin 

kalakantoihin vaikuttanut tekijä sivujoissa on yllättävän voimakas kalastuspaine: useissa joissa on paikoin lähes 

ammattimaista lohen salakalastusta ja syrjäisimmilläkin jokiosuuksilla tehtiin havaintoja intensiivisestä 
kalastuksesta. Kalastuksen muuttaminen hallitsemattomasta salapyynnistä säädellyksi lupakalastukseksi on eräs 

projektin suosittelemista keskeisistä tavoitteista.  
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                     Lähettimellä varustettu lohi 
 

 

Lohen vaellustutkimusten yhteydessä siirrettiin radiomerkittyjä lohia vähän ennen kutuaikaa Ylä-Tuuloman 
padon yläpuolelle. Luttojokeen, lähelle Suomen rajaa siirretyt lohet käyttäytyivät ikäänkuin olisivat 

syntymäjoessaan ja jatkoivat vaellustaan ylöspäin, suurin osa Suomen puolelle. Moni niistä nousi Suomujoen 

suualueelle, jonka tiedetään ennen Tuuloman patoamista olleen Suomen puolen tärkeimpiä lohen kutujokia. 
Lohen aktiivisuutta rekisteröivät merkit kertoivat lohien myös kuteneen. Tähän saatiin vahvistus seuraavien 

kesien sähkökoekalastuksissa: alueelta löytyi kahden vuosiluokan luonnossa syntyneitä lohenpoikasia. Padon yli 

siirretyt lohet olivat siis onnistuneesti kuteneet kahtena vuonna lohen vanhoilla kutualueilla - yli 

kolmenkymmenen vuoden tauon jälkeen. Sivujokien sijasta padon yli tekoaltaaseen siirretyt lohet eivät osanneet 
suunnistaa kutualueille yhtä selväpiirteisesti. Moni jäi kalastajien verkkoon ennen jokeen pääsyä, mutta jokunen 

niistäkin hakeutui jokiin. Emolohien siirtoa entisiin kutujokiin kannattaa tämän tutkimuksen perusteella käyttää 

yhtenä lohikannan elvyttämiskeinona. Merkittyjen lohien liikkeitä seurattiin myös Ala-Tuuloman kalatien 
alapuolella ja patojen välisessä altaassa. Tämän tutkimuksen tuloksia käytettiin nykyisten kalateiden 

parannusehdotusten laadinnassa. Tutkimus kertoi myös osaltaan voimakkaasta kalastuspaineesta: lähes puolet 

merkityistä lohista joutui kalastajien saaliiksi joen alaosalla ja siihen laskevissa sivujoissa. On myös 

todennäköistä, että kaikkia merkkejä ei palautettu. 
Tutkimusten mukaan smolttien kuolevuus noin 16 metrin korkuisessa Ala-Tuuloman padossa on käytännössä 

olematon ja noin 60-metrisessä Ylä-Tuuloman voimalaitoksessakin vain noin 15 – 19 %:n luokkaa. Melko 

alhaisesta kuolevuudesta huolimatta hankkeessa esitettiin ratkaisuja, joiden avulla alasvaeltavat kalat ohjataan 
alas turbiinien ohi joko kalatietä tai ohijuoksutuskanavaa pitkin. Kalatieasiantuntijat selvittivät perusteellisesti 

lukuisia vaihtoehtoja kalatieratkaisuiksi, joilla lohi parhaiten saadaan nousemaan Ylä-Tuuloman padon yli. 

Lupaavimmalta vaihtoehdolta vaikutti kalatien rakentaminen Ylä-Tuuloman tukinuittokanavaa pitkin, jolloin 
päästään keveimmällä ja halvimmalla rakennustyöllä muotoilemalla uomaa osittain ”luonnonmukaiseksi” 

nousureitiksi ja rakentamalla osalle matkaa normaali allaskalatiejakso. Hankkeessa tehtiin suunnitelmat myös 

nykyisten kahden, sinäänsä toimivan, kalatien toiminnan tehostamiseksi. Osa nykyisten kalateiden 

parannusehdotuksista on hyvinkin yksinkertaisia; esim. Petchajoen Patunan kalatien toimivuutta voitaisiin 
luultavasti selvästi parantaa pelkästään poistamalla kalatien suun alapuolelta rakennustöistä syntynyt kasa maa-

aineksia, joka jakaa kalatiestä tulevaa virtaa epäedullisesti kauemmaksi luonnonuomasta. 

Hankkeen aikana suunniteltiin ja rakennettiin suljettuun vesikiertoon perustuva kenttähautomoyksikkö ja 
luonnonlämpötilaista vettä käyttävä lohenpoikasten haudontayksikkö Ylä-Tuuloman voimalaitoksessa 

sijaitsevaan viljelylaitokseen, joita voidaan käyttää toisiaan tukevina viljelytapoina lohikantojen palauttamisessa. 

Suomalaiset luontomatkailuasiantuntijat ovat laatineet suositukset alueen kalakantojen ja luonnonarvojen 
järkeväksi hyödyntämiseksi matkailun kehittämisen kautta. Skotlantilaisen asiantuntijan arvion mukaan 

monipuolinen ja hyvin järjestetty kalastusmatkailu voisi tuoda alueelle jopa miljoonan euron tulot vuosittain..  

Ylä-Tuuloman padon rakentamisen jälkeiseltä ajalta on olemassa tietoja, joiden mukaan osa lohen 

vaelluspoikasista jäi mereen vaelluksen sijasta Nuorttijärven altaaseen ja kasvoi siellä jopa useamman kilon 
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painoiseksi. Myös pienimuotoiset istutus- ja merkintäkokeet 1970-luvulla tuottivat samanlaisia tuloksia. On 

mahdollista, että nyt alkaneen elvytyksen yhteydessä käy samoin: osa Ylä-Tuuloman vesistön lohesta voi 

muodostaa Tuuloman altaaseen myös paikallisen, mereen vaeltamattoman järvilohikannan. 

 

 

Johtopäätökset ja tulevaisuus 
 

Hanke on ollut menestyksekäs ja sille asetettuihin kysymyksiin on vastattu: lohi voidaan palauttaa vesistön 

yläosille ja vesistön olemassa olevaa lohikantaa voidaan parantaa. Lohikantojen elvyttäminen palauttaisi 
lohentuotantoon erään Pohjois-Atlantin suurimman lohijoen, suuremman kuin esimerkiksi Ponoi, Miramichi tai 

Teno. Tuulomajoen vesistön laaja koko, luonnontilaisuus, erämaisuus ja arvokalakantojen monipuolisuus 

tarjoavat hyvät edellytykset arvokkaiden lohikalakantojen elvyttämiselle, hoidolle ja kestävälle hyödyntämiselle. 

Tuuloma voisi toimia porttina lännestä Kuolan niemimaan kuuluisille lohivesille, mutta olla samalla useimpia 
muita jokia helpommin saavutettava kalastuskohde myös Suomen puolelta. Ponnisteluja näiden päämäärien 

saavuttamiseksi tulee jatkaa yhteistyössä Venäjän kanssa. 

Tärkeimmät toimenpiteet ovat Ylä-Tuulomaan rakennettava uusi kalaporras ja lohi-istukkaiden tuottaminen nyt 
tyhjillään oleviin jokiin padon yläpuolella. Lohen palauttamiseksi on tarkoitus käyttää myös emokalojen 

ylisiirtoa, mutta laajamittainen viljely ja poikasistutukset ovat ainakin alkuvaiheessa välttämättömiä. Istukkaat 

tulisi viljellä joen alaosan nykyisestä, pääosin yhden merivuoden lohikannasta, mutta lisäksi voitaisiin käyttää 

viereisen Kuolajoen kantaa useamman merivuoden, suurikokoisten lohien palauttamiseksi osaksi Tuuloman 
lohikannan monimuotoisuutta. 

 

Murmanskin aluehallinto tehnyt aloitteen EU:n Tacis-ohjelmalle Tuuloma-hankkeen jatkovaiheen 
rahoittamiseksi. Sen tarkoituksena on Ylä-Tuuloman kalatien teknisen suunnittelun ja rakennuspiirrustusten 

laatiminen kansainvälisenä yhteistyönä sekä viljelylaitosten ajanmukaistaminen ja varustaminen tarvittavalla 

kalustolla laajamittaisen lohen viljelyn aloittamiseksi. Lisäksi tarvitaan Suomen ja Venäjän yhteinen 
kalastussopimus ja –sääntö Tuuloman vesistön kalakantojen järkeväksi hyödyntämiseksi ja suojelemiseksi.  
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15. KALATIEN SISÄÄNKÄYNTI JA TEHOKKUUS 
 

 

 
Apulaisprofessori, Albertan Yliopiston Yhteiskunta- ja 

 ympäristötekniikan osasto, Edmonton, Kanada  

Elinympäristöinsinööri, Makeanvedeninstituutin  
Keski- ja arktinen seutu, Winnipeg, Kanada 

KatopodisC@dfo-mpo.gc.ca 

 

 
                Christos Katopodis 

 

Hyvin monenlaisia kalatieratkaisuja on käytössä kalojen vaellusten, kalaston monimuotoisuuden sekä jokien 
hoidon ylläpitämiseksi. Kalatiesuunnittelussa kalojen houkutteleminen kalatien sisäänkäyntiin on luultavasti 

haastavin tehtävä. Se voi olla myös määräävä tekijä kalan kulun tehokkuutta arvioitaessa etenkin silloin, kun 

kyseessä ovat leveät ja voimakkaasti säädellyt joet sekä useat eri kohdelajit. Kalojen houkutteleminen kalatien 

sisäänkäyntiin on monimutkainen asia, koska huomioon on otettava eri kohdelajien vaihtelevat ja joskus 
ristiriitaiset biologiset ja hydrauliset vaatimukset. Tämän takia on erittäin tärkeää hankkia kokemusperäistä tietoa 

kalojen vaellusreiteistä, niiden kerääntymispaikoista vaellusesteen alapuolella sekä niistä virtausolosuhteista, 

jotka vaikuttavat kalojen käyttäytymiseen suunnitellulla rakennuspaikalla. Toisin sanoen, on tehtävä tarkkoja 
biologisia ja hydraulisia tutkimuksia. Näiden tutkimusten avulla voidaan valita paras mahdollinen sisäänkäynnin 

sijoituspaikka ja suunnitella mahdollisimman tehokkaita kalateitä.  

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

  Kalatien suuaukko 

 

Kalojen, erityisesti lohen vaellukset, ovat aikaan sidottuja. Erot lajien ja maantieteellisten alueiden välillä 
ilmenevät muun muassa suhteessa lämpöön sekä jokien ja purojen hydrologisiin ja hydraulisiin ominaisuuksiin. 

Veden lämpötila yksin tai yhdessä joen virtaaman, valojakson ja mahdollisesti muiden ympäristön ärsykkeiden 

kanssa voi olla päätekijä kalojen fysiologisessa säätelyssä, niiden lisääntymiskyvyssä ja niiden eri vaelluksissa. 
Näiden vuorovaikutusten ymmärtäminen on erittäin tärkeää kalojen kulun kannalta. Erityisen oleellisia ovat 

kvantitatiiviset eli määrällisesti mitattavat suhteet biologisesti merkittävien muuttujien ja hydrologisten tai 

lämpötilamuuttujien vaihtelujen välillä seuraavasti: 
 

  - Vaelluksen ajankohta suhteessa joen hydrologiaan, erityisesti virtaamaan ja veden korkeuteen 

  - vaellusreitit ja kalojen kerääntymisalueet suhteessa rakenteisiin kuten patoihin tai joen paikallisiin               

 topografisiin piirteisiin ja virtausmalleihin. 
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- käyttäytymiseen liittyvät seikat kuten oppiminen, uinti pinnan tai pohjan lähellä, reagoiminen 

virtausmalleihin, visuaaliset ärsykkeet, valo, ääni jne. 

Kalan uintikyky ja kalan reagointi eri ärsykkeisiin ovat lähtökohtana biologisesti merkittävien parametrien 
soveltamiseen kun pyritään luomaan sopivia hydraulisia olosuhteita uusia kalateitä rakennettaessa tai olemassa 

olevien kalateiden valmiuksia muutettaessa. 

 
Tieteeseen perustuvat rakennuspaikka- ja lajikohtaiset tutkimukset ovat pohjana kun suunnitellaan kalateiden 

sisäänkäynnin sijoittamista soveltumaan nimenomaisen voimalaitoksen laitteistokokonaisuuteen ja 

toimintasuunnitelmiin. Kalojen ohjaaminen ja niiden houkutteleminen kalatien sisäänkäyntiin virtausten avulla 
(virtausten luonne, virtaaman suuruus, virtausnopeus jne.) on suotavaa.  

Kalatiestä tulevan virtaaman lisäksi useilla padoilla ja useille lajeille eri puolilla maapalloa on käytetty 

houkutusvirtaamaa, joka usein on määritelty vain sanallisesti: ”riittävästi houkutusvettä” ja ”sopiva” virtaus. 

Tämä käytäntö perustuu ensisijaisesti empiiriseen tarkkailuun ja se on se antanut hyviä tuloksia erityisesti 
Atlantin ja Tyynenmeren lohille jopa suurissa vesivoimalaitoksissa. Tuore tutkimus osoitti, että Kemijoen 

Isohaaran kalatiessä kalatietä käyttävien lohien määrä saatiin kasvamaan kun kalatien sisäänkäynti muutettiin 

kapeasta Denil-kourusta putoustyyppiseksi. 
 

Kalojen käyttäytyminen ja niiden reagointi biologisiin, fysikaalisiin ja kemiallisiin tekijöihin on lähtökohtana 

kun kehitetään nousukalalle kulkuväyliä. Kalateiden suunnittelussa ja sijoittamisessa sekä kalojen ohjaamisessa 

kalateiden sisäänkäynteihin on tärkeä ymmärtää paremmin liikkumisen ajallista vaihtelua suhteessa 
elinympäristön topografisiin ja hydrodynaamisiin piirteisiin, valojaksoon, saalistajiin, oppimiseen, parvien 

muodostukseen sekä lisäksi erilaisiin näkökykyyn, kosketukseen, kuuloon sekä virtaushakuisuuteen liittyviin 

ärsykkeisiin. Eri lajien nousuun voidaan vaikuttaa eri tavalla kalatien hydraulisten olosuhteiden kuten 
virtausnopeuden vaihtelun ja pyörteilyn, fyysisten piirteiden kuten kalatien väliseinien ja niiden nousuaukkojen 

sijoittelun ja mittojen tai muiden rakenteellisten tekijöiden avulla. Erilaisia kalatietyyppejä on kehitelty ja niiden 

perushydrauliset olosuhteet on määritelty suunnittelun pohjaksi. Useat tutkimukset ovat osoittaneet että 
erityisesti lohelle soveltuvat useat erilaiset kalatietyypit ja ne käyttävät niitä hyvin erilaisilla vaellusesteillä 

menestyksekkäästi. 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

              Kalatien suuaukon sijoittuminen yhdellä Kolumbiajoen voimalaitoksista 
 

Kalatien tehokkuuden kannalta sisäänkäynti, kalojen biologiset vaatimukset ja kalatien hydrauliikka ovat 

kaikkein kriittisimmässä asemassa. Useat eri tekijät vaikuttavat silloin kun tehdään lopullista valintaa siitä miten 
kalan kulkuväylä tietyllä vaellusesteellä toteutetaan. Näitä ovat kohdelaji ja sen vaatimukset, kalojen 

elinympäristön hoidon tavoitteet, sijoituspaikan olosuhteet, vedenkorkeuden vaihtelut, läpikulkuväylän 

hydrauliikka ja toiminnalliset rajoitukset, rakennusmateriaalit sekä myös kunnossapitoon liittyvät ja taloudelliset 

seikat. 
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 16. AIKUISTEN LOHIKALOJEN NOUSU USA:N KOLUMBIAJOEN PADOILLA 
 

 
 

 

 NOAA Fisheries Northwest Fisheries Science Center  
               Fish Ecology Division Seattle, U.S.A 

 John G. Williams, Ph.D. Kalatutkimusbiologi, 

                jokiekologiaryhmän johtaja 
john.g.williams@noaa.gov 

 

 

              John G. Williams 
 

Kolumbiajoen vuotuisen lohentuoton on arvioitu olleen 10 – 16 miljoonaa kalaa ennen 1840-luvun loppua, 

jolloin siirtolaiset Euroopasta alkoivat saapua Tyynenmeren rannikon luoteisosiin. Kala oli antanut vahvan 
kulttuurisen perustan ja ympärivuotisen ravinnon Amerikan syntyperäisille heimoille. Siirtolaiset aloittivat pian 

niin voimakkaan kalanpyynnin, että huippusaalis 19,5 miljoonaa kiloa lohta saatiin vuonna 1886. Pyynti ja 

villilohen saanti ovat vähentyneet tuon ajan jälkeen. Pyynnin ohella kalakannan ennenaikainen väheneminen 

johtui myös kalojen elinolosuhteiden heikkenemisestä. Tämän aiheuttivat kaivostoiminnasta johtuva purojen 
liettyminen ja saastuminen, maatalous ja puunhakkuu, karjan ja lampaiden laiduntaminen rannoilla, veden otto 

joesta keinokastelua varten sekä patojen rakentaminen sivujokiin energiantuotannon ja keinokastelun tarpeita 

varten. 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
        Kolumbiajoen valuma-alue 

 

1920-luvulle tultaessa useimmat Kolumbiajoen sivujokien parhaat elinalueet oli hyödynnetty. Samoin kävi 
muissa luoteiseen Tyyneenmereen laskevissa joissa asutuskeskusten lähellä, koska näille alueille oli suhteellisen 

helppo rakentaa vesivoimalaitospatoja. Muutamia poikkeuksia lukuun ottamatta kaikki näiden patotyömaiden 

yläpuoliset lohikannat hävitettiin eikä mitään säädöksiä kalateiden rakentamisesta tehty. Siirtolaisten lukumäärä 
oli kasvanut 1920-luvun puoliväliin mennessä 1850-luvun muutamasta tuhannesta 1,4 miljoonaan. Tämä lisäsi 

sähkön tarvetta. Kolumbiajoen päähaara oli ilmeinen valinta lisäpatojen sijoittamiseen, mutta sen valtavien 

lohivaellusten vuoksi kalatalousviranomaiset eivät voineet hyväksyä patojen rakentamista ilman vaelluskalojen 
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kulun mahdollistamista. Yhteisymmärrykseen päästiin siinä, että kaikki alemman Kolumbiajoen ja sen 

suurimman sivujoen, Snake-joen, padot varustetaan kalateillä. 

 
Rakennustyöt Kolumbiajoen alajuoksulla olevassa Bonnevillen padossa, jossa putouskorkeus on virtaamasta 

riippuen 11 -19 metriä, saatiin valmiiksi 1938. Kalatierakenteet sisältävät laajat sisäänkäynnit voimalaitosten 

kulmauksissa ja tulvajuoksutusväylällä. Voimalaitoksen alavirran puolella sijaitsee lisäksi 63 vedenalaista 
porttia, jotka ovat yhteydessä keräilykanaviin. Keräilykanavat johtavat kalat kolmeen allastyyppiseen 

kalaportaaseen, joissa kalat joutuivat hyppäämään altaasta toiseen. Huolimatta sekä itse Kolumbiajoen että 

Bonnevillen padon suuresta koosta ja kokemattomuudesta suunnitella kalateitä tällaisiin olosuhteisiin kalaportaat 
toimivat hyvin. Kalaportaiden yläpäähän rakennetusta ikkunasta tarkkailijat laskivat ensimmäisen 

toimintavuoden aikana 450 000 aikuista lohta. Ensimmäinen merkki siitä, että kalaportaat eivät mahdollisesti 

toimineet odotetusti saatiin, kun työntekijät havaitsivat kalan uivan läpi syvän vedenalaisen aukon, joka oli 

vahingossa tullut yhteen keruukanavista. Biologit epäilivät oliko portaiden rakenne, joka vaati kalaa hyppäämään 
väliseinien yli, paras mahdollinen ratkaisu. Lisäksi, vaikka kala näyttikin uivan menestyksekkäästi Bonnevillen 

padon ohi oltiin epävarmoja siitä voisivatko ne  uida läpi patojen sarjan, jota oli suunniteltu rakennettavaksi 

Bonnevillen padolta ylävirtaan. Näillä padoilla putouskorkeus olisi 27 – 29 m ja kalateiden pituus tulisi olemaan 
jopa 500 m. 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
        Kalojen seuranta on mahdollista myös vedenalaisen  ikkunan avulla 

 

Näiden ongelmien vuoksi Bonnevillen padolle rakennettiin 1950-luvulla tilat, joissa voitiin tutkia kalojen nousua 
ja suunnitella optimaalisia kalaporrasrakenteita. Alustavat kokeet vahvistivat sen, että yli 95 % aikuisista 

lohikaloista valitsi nousureitikseen mieluummin väliseinien pohjalla sijaitsevat aukot kuin hyppäsivät väliseinän 

yli. Muita tutkimuksia tehtiin veden nopeudesta, nousuaukkojen koosta, muista altaiden ja väliseinien mitoista 
sekä kalaportaan kaltevuudesta. Tulosten perusteella rakennettiin pitkä koekalaporras, jossa kalat uivat yläosaan, 

ylittävät väliseinän kouruun, joka johtaa takaisin kalaportaan alkuun, jolloin kalat jatkavat nousuaan uudelleen. 

Kun kalatie oli kokonaan valaistuna keinovalolla (24 h / päivä) kalat saattoivat uida yhtäjaksoisesti jopa 96 tuntia 

ilman näkyviä haitallisia vaikutuksia. Laboratoriotutkimuksiin perustuen uusille padoille rakennettiin kaikkein 
uudenaikaisimmat kalannousuväylät. Vedenalaiset aukot asennettiin myös Bonnevillen padon kalaportaiden 

kaikkiin väliseiniin. 

 
Aikuisten kuningas- ja punalohien sekä kirjolohen (steelhead) palatessa Kolumbiajoelle niiden on nykyään 

uitava 8 - 9 suuren padon läpi ennen kuin ne pääsevät syntymäjokiinsa kutemaan. Viimeisten 30 vuoden aikana 

tehdyt laajat kalateitä koskevat tutkimukset ovat osoittautuneet hyväksi perustaksi kun tarkastellaan kalateiden 
tehokkuutta ja kalan menestyksekästä kulkua ylävirtaan. Radiolähettimien avulla tehdyt tutkimukset ovat 

antaneet parhaan tiedon ylävirtaan uivien lohien käyttäytymisestä, niiden kyvystä ja tehokkuudesta löytää ja 

käyttää kalateitä sekä kaloihin liittyvästä hävikistä niiden uidessa ylävirtaan. Parhaan tiedon aikuisena jokeen 

palaavan kalan menestyksekkäästä noususta on saatu asentamalla nuoriin merivaellukselle lähteviin 
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vaelluspoikasiin PIT-merkit. Näin pystytään tunnistamaan aikuiset lohet, jotka palaavat Bonnevillen padolle. 

Radiotelemetriatutkimusten, PIT –merkintöjen ja eri padoilla tehtävän lohien laskennan avulla on saatu 

seuraavaa tietoa aikuisten lohien noususta useiden patojen pirstomassa Kolumbiajoessa: 
 

1) Useimmat aikuiset lohet eivät välittömästi löydä sisäänkäyntejä ja kalaportaita saapuessaan patojen juurelle. Viive 

on muutamasta tunnista useaan päivään keskiarvon ollessa yleisesti alle 36 h. Viive riippuu padolla vallitsevasta 
virtaamasta ja liittyy usein siihen että kala ei pysty siirtymään laajoista keräilykanavista (suhteellisen suuri 

virtaama) kalaportaisiin (suhteellisen pieni virtaama). Kun kalat pääsevät sisään itse portaisiin ne tavallisesti 

uivat uloskäyntiin asti alle 6 tunnissa, jopa portaissa, joiden pituus on 500 m. 
 

2) Itse padon rakenne sekä kalatien sijainti ja sen rakenteet voivat hidastaa nousua luonnonjokeen verrattuna. 

Toisaalta padon säännöstelyaltaat hukuttavat luonnollisia esteitä kuten vesiputouksia tai koskia, jotka aiemmin 

hidastivat kalojen nousua. Näin ollen kalan uitua läpi patojen on nousu säännöstelyaltaissa esteetöntä. Vaikuttaa 
siltä, että vaellusaika 8 – 9 padon yläpuolelle on suunnilleen sama kuin vastaava aika ennen useimpien patojen 

rakentamista. 

 
3) Jotkut kalat eivät ui menestyksekkäästi patojen yläpuolelle, useimmiten silloin kun joen virtaama on suuri mikä 

johtuu suurista juoksutuksista. Tämä saattaa aiheuttaa ilmakehän kaasujen kyllästymistä tasolle 125 % tai jopa 

korkeammalle. Tämän seurauksena kalat voivat saada ”kaasukuplataudin” (vastaa sukeltajantautia) ja kuolevat. 

Patojen suuri virtaama yhtäaikaa vaikuttavien suurten nopeuksien kanssa aiheuttaa voimakasta turbulenssia, joka 
voi myös osittain peittää kalatien sisäänkäynnit, mikä saattaa viivästyttää kaloja sen verran etteivät ne jatka 

nousuaan. Lisäksi, suuret juoksutukset voivat aiheuttaa sen, että jotkut padon yläpuolelle nousseet kalat ajautuvat 

alavirtaan joko tulva-aukkojen tai turbiinien kautta ja saattavat kuolla. Aikoinaan padoilla saattoi olla suuria 
vaelluskalamenetyksiä. Muutokset patojen rakenteissa ja toiminnoissa sekä virtaaman hallinnassa sen kulkiessa 

läpi voimalaitosjärjestelmän ovat parantaneet olosuhteita valtavasti. Tällä hetkellä suurten juoksutusten aikana, 

mikäli kaasun kyllästymistaso on rajoitettu yleensä 120 %:iin tai vähempään, noin 3 % padon alapuolelle 
tulevista kaloista ei pääse sen yläpuolelle. Tämä tarkoittaa sitä että yli 75 % kaikista lohista nousee 8 - 9 padon 

yläpuolelle. Vuonna 2001, jolloin virtaamat olivat pienet, Snake-joen alajuoksulle päässeistä kaloista lähes 100 

% nousi menestyksekkäästi joen neljän padon yläpuolelle. 

 
4) Kolumbiajoen 8 – 9 patoa, jotka lohet ohittavat kutuvaelluksellaan, sijaitsevat 210 - 660 km ylävirtaan 

Tyyneltämereltä. Jotkut kalat vaeltavat tämän lisäksi vielä 800 km ennen kuin ne saavuttavat määränpäänsä. 

Kalat pysyttelevät kutualueillaan 1-2 kk ennen kutemista. Kuolleisuus kutualueille saapumisen ja kudun välillä 
on arvioitu olevan 20 - 50 %. Siitä ei ole tietoa vaikuttaako patojen läpi kulkeminen ennen kutua tapahtuvaan 

kuolevuuteen. Jotkut väittävät, että kuolleisuusluvut ovat vastaavat kuin luonnon oloissa; toisten mukaan 

padoilla on kuolleisuuteen valtava merkitys. Empiiristä tietoa ei ole. Todisteita ei ole myöskään siitä, että 

Kolumbiajoen yläosan sivujokien syntyperäisten lohien määrässä olisi tapahtunut vähenemistä johtuen aikuisen 
kalan kyvyttömyydestä nousta useiden patojen läpi. 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

                           Kolumbiajoen massiivisia patorakennelmia  
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Lopuksi, on olemassa vankkaa asiantuntemusta siitä kuinka rakentaa ja sijoittaa patoihin ja luonnon esteisiin 

kalatiet, jotka mahdollistavat tehokkaan kalan nousun. Kolumbiajoessa valtaosa palaavista aikuisista lohista 

löytää kalatiet ja nousee niiden kautta, kulkee useiden peräkkäisten patojen läpi, vaeltaa kutuvesille 1 500 km 
matkan ja kutee menestyksellisesti. Vaikkakaan jotkut aikuiset kalat eivät pääse patojen läpi, näiden kuolevuus 

on todennäköisesti vain osa luonnonvalintaprosessia joka toimii lohikalojen kaikissa elinkierron vaiheissa. 

Kolumbiajoen patoihin rakennettujen kalateiden periaatteita on menestyksellisesti sovellettu muuallakin. 

 

 

17.  YHTEENVETO  

 

 Seminaarin ja Lohijokitiimin puheenjohtaja Eero Yliniemi 

  

Tämän päivän aikana on saatu tietoa kalateiden toimivuudesta, niiden ongelmista ja ratkaisuista hyvin 
monipuolisisesti. Yhteistä niille kaikille on, että kaikki joet ovat omia kokonaisuuksiaan omine erityispiirteineen. 

Jokainen niihin rakennettu kalatie on vaatinut suunnittelua, tutkimusta ja seurantaa. 

Kalatie ja sitä kautta jokeen kudulle kulkevat kalat ovat kokonaisuus. Yhdessä ne muodostavat luonnon kierron. 
Ihminen on saavuttanut vuosikymmenten saatossa hyvinvointia mutta usein luonnosta piittaamatta. Jokiluonto on 

kokenut tämän kohdallaan kovimmin. Nyt kiinnostus jokiluontoa ja siihen tukeutuvia maakunnan elinkeinoja 

kohtaan on tuonut vaelluskalan ja kestävän käytön uuteen arvoonsa. Mennyt ja nykyisyys ei silti ole ristiriidassa 

- ellei sitä nimenomaisesti haluta. 
Suomalainen kansanperinne tuntee monta sananlaskua kysymysten ja vastausten välisestä suhteesta. 

Vaelluskalan palauttamisen kynnyksellä on helppoa - ja syytäkin kysyä, ellei tiedä. Tämän seminaaripäivän anti 

on myös ollut todellisten kalatieasiantuntijoiden vastauksia teidän esittämiinne kysymyksiin. Niiden myötä on 
myös tullut selväksi, että vastaukset Kemi/Ounasjoen vaelluskalan palauttamiseen löytyvät maamme rajojen 

sisältä sekä lisäksi asiantuntija-apua Amerikan mantereelta. 

Tämän hetkinen tilanne voidaankin kiteyttää entisen poliitikon vakiolausuntoon:"Vaikeuksia on ollut, mutta tästä 
on hyvä jatkaa". 

  

Eero Yliniemi 
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18. SEMINAARIN TAVOITTEIDEN TOTEUTUMISEN ARVIOINTI 
 

Seminaarin tavoitteeksi asetettiin vaelluskalojen palauttamiseen liittyvän yleisen tietotason lisääminen. Sen 

onnistumista arvioitiin seminaarissa jaetun kyselyn pohjalta sekä 
hankkeen ohjausryhmän toimesta.  

 

Seminaarin arviointi kysymykset 
1. Tilaisuuteen osallistuja on    mies /  nainen 

2. Olen iältäni    yli tai alle 30 vuotta 

3. Onko mielestäsi vaelluskalojen palauttamiseen liittyvissä  

    kysymyksissä jaettu riittävästi informaatiota   kyllä / ei 
4. Ovatko kalatiet mielestäsi hyvä keino jäljelle jääneiden  

    poikastuotantoalueiden sekä velvoiteistutusten  

    hyödyntämisen tehostamiseen   kyllä / ei 
5. Seminaarissa jaettu informaatio on avartanut näkemyksiäsi  

    Kemi/Ounasjoen vaelluskalojen palauttamismahdollisuuksista   

    ja hankkeen vaikutuksista   kyllä / ei 

6. Keväällä 2002 päätetään käynnistetäänkö Kemi/Ounasjoen  
    vaelluskalojen palauttaminen. Seminaarissa jaetussa  

    informaatiosta on mielestäni hyötyä kyseistä päätöstä  

    tehtäessä    runsaasti / vähän / ei yhtään 
 

Tilaisuuteen osallistujista 52 henkilöä vastasi kyselyyn. Kyselyyn vastanneista ainoastaan yksi  oli nainen. 

Osallistujista valtaosa  (96 %) oli iältään yli 30 vuotta. Tiedusteluun vastanneista 56 % ilmoitti, että 
vaelluskalojen palauttamiseen liittyvää informaatiota ei ole jaettu riittävästi. Vastanneista  92 % piti kalateitä 

hyvänä keinona jäljelle jääneiden poikastuotantoalueiden sekä velvoiteistutusten hyödyntämisen tehostamisessa.  

Vastanneista  90 %  vastasi tilaisuudessa jaetun informaation avartavan näkemyksiä Kemi/Ounasjoen 

vaelluskalojen palauttamismahdollisuuksista sekä hankkeen vaikutuksista. Kaikki kyselyyn vastanneista 
arvioivat, että tilaisuudessa jaetusta informaatiosta on hyötyä  päätettäessä ryhdytäänkö Kemi/Ounsjoen 

vaelluskalakantojen palauttamiseen. Vastanneista 63 % arvioi, että tilaisuudessa jaetusta informaatiosta olevan 

runsaasti hyötyä kyseistä päätöstä tehtäessä ja 36 %  arvioi hyödyn vähäiseksi. 
 

Ohjausryhmän kokouksessa seminaarin toteutumisen arvioitiin täyttävän sille asetetut tavoitteet. 

 

 
  

19. VAELLUSKALOJEN PALAUTTAMISHANKEESTA TEHDYT PÄÄTÖKSET 
 

Hankkeen alkuvaiheessa Ympäristöministeriölle esitettiin lausuntopyyntö vaelluskalojen palauttamisen 

ympäristövaikutusten arvioinnin tarpeellisuudesta. Lausunnossaan ministeriö piti hanketta 

ympäristövaikutusten osalta ns. positiivisena hankkeena eikä pitänyt hankkeen osalta välttämättömänä 

ympäristövaikutusten selvittämistä. 

 

- POHJOIS-SUOMEN TAVOITE 1-OHJELMA 

  2000 - 2006  
 

Hyväksytty 30.3.2000 (Tiivistelmä) 

Kalatalous 

Ammattimaista kalastusta harjoitetaan Pohjois-Suomen tavoite 1-alueella Perämeren rannikolla ja 

suuremmissa sisävesissä. Ammattikalastuksen kehittämisen tavoitteena on kannattavuuden lisääminen 
menetelmiä, välineitä ja tarvittavaa infrastruktuuria parantamalla. Yleisenä tavoitteena on myös pyrkiä 
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kehittämään alan yritysrakennetta taloudellisesti kannattavammaksi. Alan keskinäistä yhteistyötä pyritään 

kehittämään.  

Huomattavia kehittämistarpeita kalataloudessa kohdistuu myös kalastusmatkailun yritystoiminnan 

kehittämiseen ja toimintaedellytysten parantamiseen. Matkailukalastuksen palvelut merkitsevät monelle 

ammattikalastajallekin mahdollisuutta täydentäviin tai vaihtoehtoisiin ansiomahdollisuuksiin. Pohjois-
Suomen tavoite 1-alueella on useita harrastus- ja matkailukalastukseen sopivia kohteita, joissa on 

runsaasti kehittämispotentiaalia ja joita tuotteistamalla voitaisiin täydentää alueen matkailutuotetarjontaa.  

Kaikilla osa-alueilla otetaan huomioon kestävän kehityksen päämäärä siten, että kalavaroja ei niiden 

hyödyntämisellä vaaranneta. Huomiota tulee kiinnittää vesistöjen kalataloudellisin kunnostuksiin ja 

kalaston hoitoon. Yksi keskeisimmistä tavoitteista Pohjois-Suomessa on lohen palauttaminen 

kutujokiinsa. 

 

- LAPPI 2006 / Lapin tavoite 1-ohjelma  2000-2006 

Ohjelma on hyväksytty Lapin liiton valtuustossa 19 .5. 2000.  

Kalatalous 

Tavoitteena on monipuolisten kalastusmahdollisuuksien lisääminen sekä laadukkaiden kalatuotteiden 

valmistaminen kalakantojen kestävän käytön periaatetta noudattaen. 

Lapissa on runsaasti vesistöjä, joiden merkitys paikalliselle asujaimistolle on huomattava ja joilla 
tulevaisuudessa voi olla tärkeä asema kehitettäessä luontoon liittyvää matkailua ja 

ammattimaistakalastusta. Näitä vesistökokonaisuuksia ovat 

 Simojoen vesistö, joka on rakentamaton lohijoki 

 Iijoen vesistöön kuuluva Kitkajoen vesistö Posiolla 

 Kemijoen vesistö, josta Ounasjoki ja ylinen Kemijoki ovat rakentamattomia 

 Tornionjoen- Muonionjoen vesistö, rajajoki ja rakentamaton lohijoki 

 Tenojoen vesistö, rajajoki ja rakentamaton lohijoki 

 Inarinjärven ja Paatsjoen vesistö 

 Useat Venäjän kautta Jäämereen laskevat joet (Lutto-, Suomu-, Nuortti-, Tuntsa 

ja Oulankajoki) 

Kalatalouden ja vesistön moninaiskäytön kehittäminen edellyttää arvokalojen elinolosuhteita parantavia 

toimenpiteitä, merellisten vaelluskalojen nousun mahdollistamista jokien rakentamattomille osille, veden 
laadun parantamista erityisesti humuspäästöjen vähentämistä, matkailu- ja ammattimaiseen kalastukseen 

liittyvien palvelurakenteiden, informaatiovälineiden ja –järjestelmien luomista, matkailuyrittäjien ja 

kalastajien tietotaidon lisäämistä sekä uusien toimintamallien ja uusien markkinoiden etsimistä. 

Kemijoen kalatalouden ja moninaiskäytön kehittämisohjelma on keskeisin osa ohjelmakauden 

kalataloudessa. Muita tärkeitä hankkeita ovat: 

 tehostaa EU:n yhteisen kalastuspolitiikan toimeenpanoa elinkeinokalataloudessa 

 merikalastuksen, saalisseurannan sekä lohenkalastuksen valvonnan tehostaminen 

erityisesti kiintiökalojen osalta 

 kalatalouden tutkimuksen, kehitystyön ja kansainvälistymisen tehostaminen 
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- Maakunnan yhteistyöryhmän päätös (28.2.2001) 
 

Maakunnan  yhteistyöryhmä piti päätöksessään vaelluskalahanketta tärkeänä ja kannatettavana. Yhteistyöryhmä 

esitti, että Lapin alueviranomaiset, erityisesti Lapin ympäristökeskus ja Lapin TE-keskuksen kalatalousyksikkö, 
toimivat aktiivisesti hankkeen edistämiseksi ja etsivät yhdessä sidosryhmien kanssa vaiheittaisen mallin hankkeen 

toteuttamiseksi. Koska hanke on varsin mittava, tulisi valmistelutyön valmistua ripeästi niin, että hanke voitaisiin 

kokonaisuudessaan toteuttaa tavoite  
1-ohjelman toteutusaikana. Ensivaiheessa Lapin ympäristökeskus järjestää kokouksen, jossa sovitaan 

esiselvittelyhankkeen valmistelusta. Sen avulla selvitetään kalaporrashankkeen juridiset ja käytännön edellytykset. 

Jos edellytykset ovat olemassa, valmistellaan asteittain etenevä projekti, jonka lopputuloksena saadaan lohi 

nousemaan Ounasjokeen. 
 

- Lapin ympäristökeskus käynnistikin kesäkuun alussa 2001 “Vaelluskalojen palauttaminen vaikutuksia 

selvittelevän hankkeen. Hankkeen tarkoituksena oli  selvittää Kemijoen kalatierakentamisen biologisia, sosiaalisia 
ja juridisia vaikutuksia ja toteuttamisedellytyksiä. Esiselvityshanke tuotti  siten mahdollisimman objektiivista 

tietoa Kemijoen kalateiden rakentamista koskevan päätöksenteon pohjaksi.  

 

 
- Varsinaiset esiselvityshankkeen tutkimustyöt aloitettiin juridisen osion kohdalla elokuun puolivälissä ja 

kalabiologisen ja sosiaalisen osioiden kohdalta syyskuun alussa 2001. 

Esiselvitysprojektin tulokset valmistuivat  31.03.2002. 
 

 

- Lapin liiton toiminta ja taloussuunnitelma 2002 – 2004 (tiivistelmä) 
 

Muut edunvalvonta asiat 

 

Lapin kesämatkailun kävijämäärät ovat kehittyneet heikosti, jopa niin, että se vaikeuttaa koko Lapin matkailun 
kehittämistä. Tästä syystä Tornio-Muoniojoen, Simojoen ja Kemi-Ounasjoen saaminen pysyvällä tavalla hyviksi 

matkailukalastuskohteiksi on erittäin tärkeää. Lapin liitto jatkaa työtä Itämeren Itämerenvillilohikantojen 

vahvistamiseen tähtäävän yhteisen Suomen ja Ruotsin lohipolitiikan aikaansaamiseksi. Lapin liitto yhteistyössä 
muiden viranomaisten kanssa jatkaa selvitys ja valmistelutyötä realistisen toteutusmallin luomiseksi lohen 

palauttamiseksi Kemi-Ounasjokeen sekä kalaportaiden rakentamiselle voimalaitospatoihin. 

 

 
 

 

20. ESISELVITYSTUTKIMUSTEN TAVOITTEET JA TULOKSET  
           

            Raporttien laatijat 

 
Esiselvityshankkeeseen sisältyvät tutkimukset on tilattu ko. alojen tunnetuilta asiantuntijoilta, jotta  Kemijoen 

kalatiehankkeeseen liittyvät intressiryhmät voisivat luottaa selvityksissä saatujen tietojen objektiivisuuteen.   

 

Hankkeen kalabiologisen selvityksen tekivät Riista- ja kalatalouden tutkimuslaitos sekä Oulun Yliopisto NorNet 
yhteistyönä. Riista- ja kalatalouden laitoksen vastaavana tutkijana toimi Jaakko Erkinaro sekä Oulun Yliopiston 

vastaavana tutkijana Anne Laine.  

 
Hankkeen juridisia vaikutuksia ja toteuttamisedellytyksiä tutki Studio Juris ympäristöjuridiikka ja osion 

vastuullisen tutkijana toimi OTL, VT Matti Hepola.  

 
Hankkeen sosiaalisia vaikutuksia tutki Oulun yliopiston kasvatustieteiden tiedekunnan tutkijat YTL Kalle 

Reinikainen ja YTL Jouni Ponnikas 
 



 41 

20.1 Kalabiologisen tutkimusosion tavoitteet 

        

Kalabiologisessa esiselvityksessä esitetään biologiset ja kalataloudelliset perusteet vaelluskalakantojen 
elvyttämiseen Kemijoen alaosalla ja Ounasjoella. Keskeiset tarkastelukriteerit ovat poikastuotantoalueiden määrä 

ja niiden soveltuvuus lisääntymisalueeksi sekä muut edellytykset vaelluskalojen luonnonvaraisen lisääntymis-

kierron syntymiselle. Muita edellytyksiä ovat lähinnä vaellukselle lähtevien smolttien määrä ja niiden 
selviytyminen alasvaelluksesta sekä riittävän emokalamäärän pääsy merivaellukselta jokeen ja edelleen kutu-

alueille.  

 
Selvityksessä tarkasteltiin lisäksi mahdollisen kalatierakentamisen vaikutuksia jokialueella. Lohi on keskeisin 

tarkasteltava laji, mutta tarkastelun kohteena ovat myös meritaimen, vaellussiika ja nahkiainen. Esiselvitykseen on 

lisäksi koottu runsaasti tietoa vaelluskalojen elämänkierrosta ja niiden elvyttämismahdollisuuksista rakennetuissa 

joissa yleensä. Lisäksi on tarkasteltu Kemijoen vaelluskalakantoja ja kalastoa ennen vesivoimarakentamista ja 
nykyään.  

 

 

20.2 Hankkeen sosiaaliset vaikutukset 

 

Tutkimustulosten mukaan hankkeella on erittäin laaja kannatus, sillä yhdeksän kymmenestä lomakekyselyn 

vastaajasta suhtautui hankkeeseen myönteisesti. Tulosten mukaan jokivarren asukkaat pääsääntöisesti uskovat 
hankkeen onnistumiseen ja odottavat hankkeelta paljon. Kemi/Ounasjokeen nousevan lohen uskotaan parantavan 

etenkin matkailun kehittämisen mahdollisuuksia ja lisäävän paikallisten asumisviihtyisyyttä.  

  
 

20.3 Hankkeen juridisia vaikutuksia tutkivan osion tavoitteet 

 
Työn keskeisenä tavoitteena on ollut selvittää ne oikeudelliset edellytykset, joilla Kemijokeen voitaisiin rakentaa 

kalatiet sekä ne oikeudelliset seuraamukset, joita kalateiden rakentamisesta aiheutuisi. 

 

Oikeudellinen selvitys jakaantuu kolmeen osaan. Ensimmäisessä osiossa tarkastellaan mm. kalakantojen 
hoitovelvoitteita koskevaa lainsäädäntöä ja sen kehitystä, hoitovelvoitteiden muuttamista ja tarkistamista koskevia 

säännöksiä ja oikeudellisia periaatteita. Samalla luodaan yleiskatsaus kalakantojen hoitovelvoitteita, niiden 

muuttamista ja erityisesti kalaportaiden rakentamista koskeviin vesioikeudellisiin lupapäätöksiin.  
 

Toisessa osiossa luodaan lähempi katsaus Kemijoen hoitovelvoitteita koskeviin vesioikeudellisiin lupapäätöksiin. 

Niiden pohjalta kartoitetaan olemassa oleva oikeudellinen tilanne. 

 
Kolmannessa osiossa selvitetään lähemmin kalanhoitovelvoitteiden pysyvyys ja niiden muutettavuus. Osiossa 

esitetään arvio hoitovelvoitteiden muuttamisen edellytyksistä ja mahdollisten muutosten vaikutusta voimassa 

oleviin lupavelvoitteisiin. Lisäksi juridisessa osiossa selvitettiin kalastuksen järjestelyyn liittyviä kysymyksiä.  
Hankkeen ohjausryhmä arvioi esiselvitysraporttien laadullisten tavoitteiden saavuttamisesta 

 juridisen, sosiaalisen ja kalabiologisen raporttien osalta ohjausryhmä katsoo, että ne täyttävät             

esiselvityshankkeen hankesuunnitelmassa ja rahoituspäätöksessä asetetut kriteerit ja tavoitteet. Raportit ovat   
tuottaneet objektiivista tietoa Kemijoen kalateiden rakentamiseen liittyvän päätöksenteon perustaksi. 

Esiselvitysprojektin tuloksia esitellään Lapin maakunnan yhteistyöryhmälle 8.5.2002. 

 

 

 20.4 Hankkeen jatkosuunnittelu 
 

Esiselvitysprojektin eri selvitysosissa ei ole ilmennyt seikkoja,  jotka voisivat muodostua esteeksi vaelluskalojen 
palauttamishankkeen käynnistämiselle. Koska vaelluskalojen palauttamisedellytykset ovat olemassa,  tulee 

hankkeesta  maakunnan yhteistyöryhmän päätösten mukaisesti valmistella asteittain etenevä projekti, jonka 

lopputuloksena saadaan lohi nousemaan Ounasjokeen. Hankkeen jatkovalmistelu toteutetaan esiselvitysprojektin 
ohjausryhmän päätösten mukaisesti Lapin TE-keskuksen kalatalousyksikön johdolla. Hankkeesta jätettiin  

rahoitushakemus Lapin liittoon 15.4.2002 ja alustavien tiedustelujen mukaan ko. päätös rahoituksesta saadaan 

kesäkuun loppuun mennessä. Jatkovalmistelun perustana toimii esiselvityksissä hankittu tieto. Detaljisuunnittelu 

käynnistetään, kun suunnittelun  rahoitus varmistuu. Vaelluskalojen palauttamisesta laadittavan suunnitelman on 
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määrä valmistua 2002 syys – lokakuun loppuun mennessä. Suunnitelmassa laaditaan hankkeesta kustannusarvio 

sekä määritellään ja aikataulutetaan  ne toimenpiteet, joihin vaelluskalojen palauttamisohjelmassa on ryhdyttävä, 

jotta hanke saadaan toteutettua sille asetetussa aikataulussa. Suunnitelman laadinta toteutuu sellaisessa 
aikataulussa ja valmiusasteessa, että VA-PA hankkeen rahoitushakemus voidaan jättää maakunnan 

yhteistyöryhmän käsiteltäväksi syksyn 2002 aikana.  

 
 

 

 
Tämän seminaarijulkaisun toimitti Jukka Viitala 

            Erityinen kiitos Anne Laineelle seminaarin julkaisun  käännösteksteistä
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